

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO ATRAVÉS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 22/2023, PROCESSO LICITATÓRIO N. 46/2023, PARA CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DA AGRICULTURA FAMILIAR.

O MUNICÍPIO DE TUPÃSSI, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Praça Santos Dumont, s/n, centro, Tupãssi, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 77.877.186/0001-38, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Luiz Carlos Beletti, portador da Carteira de identidade nº 3.839.937-3 SSP/PR, e inscrito no CPF nº 523.526.419-34, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Lei nº 11.947/2009, atendendo alunos da rede de educação básica pública, e com a Resolução/FNDE/CD nº 26/2013, no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), torna público para conhecimento dos interessados, que está procedendo ao **CHAMAMENTO PÚBLICO visando o Credenciamento de interessados mediante contrato de Inexigibilidade de licitação com contratação de fornecedores para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atender o PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), atender as necessidades nutricionais dos estudantes matriculados na rede municipal de ensino e Escola Especial Raio de Luz (APAE). Os produtos deverão ser entregues de forma parcelada, de acordo com as necessidades da contratante, por um período de 12 meses a contar da assinatura dos Termos de Contrato, tudo em conformidade com o Termo de Referência.** nos termos e condições estabelecidas no presente instrumento de Chamamento.

RECEBIMENTO DO ENVELOPE DE HABILITAÇÃO: A Comissão de Chamamento Público receberá os envelopes com as documentações exigidas no edital, nas dependências do Paço Municipal, situado na Praça Santos Dumont, s/nº, Centro, na cidade de Tupãssi/PR, Estado do Paraná até o dia **15/09/2023**, às **09h00**, sendo que a abertura dar-se-á no dia **15/09/2023**, às **09h10**.

FORNECIMENTO DE INFORMAÇÕES: O Departamento de Compras e Suprimentos prestará todos os esclarecimentos solicitados pelos interessados nesta Chamada Pública, estando disponível para atendimento de segunda a sexta-feira, no horário de expediente, nas dependências do Paço Municipal, situado na Praça Santos Dumont, s/nº, Centro, na cidade de Tupãssi/PR, Estado do Paraná, bem como via e-mail, no endereço eletrônico licitacao@tupassi.pr.gov.br e no telefone (44) 3544-8024.

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA: O Município está localizado no:

País: Brasil

Estado: Paraná

Região Intermediária: Cascavel

Região Imediata: Toledo

Município: Tupãssi

Conforme anexo X ou link da tabela de regiões. <https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pnae/consultas/regioes-ibge-pnae>

1. OBJETO

1.1 Credenciamento de interessados em fornecer de forma parcelada mediante contrato de Inexigibilidade de licitação Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural, para atender os programas PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) para as escolas municipais e centros municipais de educação infantil.

O início para entrega das mercadorias será imediatamente, sendo que o prazo para o fornecimento será de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato ou até o término da quantidade adquirida, de acordo com o cronograma da nutricionista.

1.2 A contratação dos credenciados será efetivada de acordo com as demandas do Município, para o fornecimento de:

Lote 01: Produtos cultivados de **forma Orgânica**, conforme Resolução FNDE 06/2020, compreendendo o seguinte:

Lote	Item	Qtde. Estimada	UN	Código Sistema	Descrição	Valor Máximo Unitário	R\$ Total
1	1	200	Kg	1736	Abóbora madura orgânica, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 4,44	R\$ 888,00
1	2	250	Kg	77904	Abóbora tipo menina orgânica, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 9,14	R\$ 2.285,00
1	3	250	Kg	77905	Abóbora tipo italiana orgânica, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,36	R\$ 1.840,00
1	4	400	Unid	77906	Acelga orgânica, unidades com aproximadamente 500gr com coloração característica, fresca, tenra, sem aspecto murcho e sem manchas de coloração escura, sem folhas danificadas por insetos, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 10,04	R\$ 4.016,00
1	5	800	Unid	2964	Alface crespa orgânica, unidade com aproximadamente 350gramas, com folhas íntegras, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 4,89	R\$ 3.912,00

1	6	800	Unid	1988	Alface americana orgânica, unidade com aproximadamente 350gramas, com folhas íntegras, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,83	R\$ 5.464,00
1	7	400	Unid	9343	Almeirão tipo roxo (de cabeça) orgânico, unidade com aproximadamente 350 gramas, com folhas íntegras e novas, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 4,94	R\$ 1.976,00
1	8	200	Kg	9344	Banana maçã orgânica, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionadas em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 10,77	R\$ 2.154,00
1	9	200	Kg	9345	Banana nanica orgânica, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,49	R\$ 1.498,00
1	10	200	Kg	9346	Banana prata orgânica, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,76	R\$ 1.552,00
1	11	500	Kg	9347	Beterraba orgânica, tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, lisa, sem reentrância, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 8,10	R\$ 4.050,00
1	12	800	Unid	9348	Brócolis de cabeça única orgânico, unidade a partir de 500gr, íntegros, não amarelado ou murcho, sem estar na fase de floração, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como	R\$ 7,81	R\$ 6.248,00

					determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.		
1	13	500	Mç	9349	Brócolis ramoso orgânico, em maços unidades a partir de 350gr, íntegros, não amarelado ou murcho, sem estar na fase de floração, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,21	R\$ 3.105,00
1	14	150	Kg	9350	Cará-moela orgânico – Planta alimentícia Não Convencional (PANC), tamanho médio, de boa qualidade, fresco, compacto e firme, livre de matérias terrosas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
1	15	100	Kg	9351	Carambola, fresca orgânica com as características mínimas a seguir: maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca, isenta de machucados e parasitas, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 14,96	R\$ 1.496,00
1	16	100	Kg	77907	Caxi orgânico, Planta alimentícia não convencional (PANC) tamanho médio, de boa qualidade, fresco e novo, tenro, livre de matérias terrosas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,60	R\$ 560,00
1	17	400	Kg	77908	Cenoura orgânica, tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, meio lisa, sem reentrâncias, sem folhas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,99	R\$ 2.796,00
1	18	2000	Mç	2173	Cheiro verde (cebolinha verde) orgânico, maços com 350 gramas, íntegros, não amarelado ou murcho, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,45	R\$ 12.900,00

1	19	400	Kg	77909	Chuchu orgânico, com consistência e cor própria do produto, sem broto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 8,07	R\$ 3.228,00
1	20	250	Unid	77910	Couve-flor orgânico, unidades a partir de 500gr, íntegros, não amarelado ou com aspecto escuro, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 8,86	R\$ 2.215,00
1	21	800	Mç	4671	Couve manteiga orgânico, em maços a partir de 350gr, com folhas tenras, íntegras, não amareladas ou murchas e não danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,77	R\$ 4.616,00
1	22	200	Kg	77911	Limão Rosa orgânico, intacto com todas as partes aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00
1	23	200	Kg	77912	Milho verde doce in natura orgânico, em espiga, descascado, sem estigmas, com grãos no ponto para preparações, não endurecido, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
1	24	150	Kg	77913	Quiabo orgânico, de ótima qualidade, aspecto não endurecido, sem manchas escuras, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 9,85	R\$ 1.477,50
1	25	300	Kg	77914	Pepino tipo japonês orgânico, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,27	R\$ 1.881,00
1	26	100	Kg	78697	Pitaia, fresca orgânica com as características mínimas a seguir: maturação adequada para	R\$ 13,67	R\$ 1.367,00

					consumo, textura e consistência de fruta fresca, isenta de machucados e parasitas, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.		
1	27	300	Kg	77915	Repolho verde orgânico, folhas internas devem ser turgescer, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,48	R\$ 1.644,00
1	28	300	Mç	77916	Rúcula orgânica, folhas íntegras e novas, maços a partir de 350 gramas, sabor característico, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00
1	29	2000	Mç	3147	Salsinha orgânica, maço de 350 gramas, folhas íntegras, não amareladas ou murchas, em perfeita condição de apresentação, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,94	R\$ 15.880,00
1	30	200	Kg	77917	Tomate tipo rasteiro orgânico, com 60% de maturação, casca lisa e intacta, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, de ótima qualidade. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 9,42	R\$ 1.884,00

Total do Lote 01: R\$ 97.087,50 (noventa e sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Lote 02: Produtos cultivados de forma Convencional, compreendendo o seguinte:

Lote	Item	Qtde. Estimada	UN	Código Sistema	Descrição	Valor Máximo Unitário	R\$ Total
2	31	300	Kg	9354	Abacate convencional, previamente maduro, íntegro, com todas as partes comestíveis, casca lisa e sem sinais de apodrecimento. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,59	R\$ 1.377,00

2	32	1000	Unid	77918	Abacaxi convencional, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, isentos de danos físicos. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura agradável ao paladar.	R\$ 7,62	R\$ 7.620,00
2	33	400	Kg	77919	Abobora tipo cabotia convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,93	R\$ 1.972,00
2	34	250	Kg	9355	Abobora tipo italiana convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 5,76	R\$ 1.440,00
2	35	250	Kg	77920	Abobora tipo menina convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 6,63	R\$ 1.657,50
2	36	400	Unid	9356	Acelga convencional, unidade a partir 500gr, com coloração característica, fresca, tenra, sem aspecto murcho e sem manchas de coloração escura, sem folhas danificadas por insetos. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 10,32	R\$ 4.128,00
2	37	100	Kg	4468	Acerola convencional, frutos médios, intactos, casca íntegra, em ótimo estado, com consistência e cor própria do produto. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 10,55	R\$ 1.055,00

2	38	50	Mç	3145	Alecrim fresco em rama convencional, maço com 20 gramas, condimento natural, folhas verdes e íntegras. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação), com 100 gramas.	R\$ 4,87	R\$ 243,50
2	39	800	Unid	9357	Alface roxa convencional, unidade a partir de 350 gramas, com folhas íntegras, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,48	R\$ 3.584,00
2	40	200	Kg	77921	Alho nacional graúdo convencional, 1º qualidade, cabeças intactas, com todas as partes comestíveis, sem sinais de apodrecimento, não brotado, grãos com pouca umidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 21,29	R\$ 4.258,00
2	41	500	Unid	1630	Almeirão tipo pão de açúcar (de cabeça) convencional, unidade a partir de 350 gramas, com folhas íntegras e novas, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00
2	42	50	Kg	78703	Amora fresca convencional, frutos médios, intactos, em ótimo estado, com consistência e cor própria do produto. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 37,38	R\$ 1.869,00
2	43	100	Kg	78698	Amora congelada convencional, livre de sujidades não características do produto congelada em pacotes de 01 kg com identificação do produtor, data de produção/validade e peso do produto. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 31,19	R\$ 3.119,00
2	44	4000	Kg	77923	Banana nanica/caturra convencional, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância	R\$ 4,64	R\$ 18.560,00

					Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).		
2	45	600	Kg	4676	Batata doce roxa convencional, tamanho médio, sem imperfeições internas ou externas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,29	R\$ 2.574,00
2	46	400	Kg	77924	Beterraba convencional, tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, lisa, sem reentrância, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 5,78	R\$ 2.312,00
2	47	350	Kg	9358	Bolacha CASEIRA DE MAISENA COM COCO (coco ralado sem adição de açúcar), em vários formatos, pesando aproximadamente 15g a unidade, acondicionada em bandejas resistentes e protegidas com plástico filme atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), com 500 gramas de produto. O produto deve ser preparado com os seguintes ingredientes mínimos: maisena, margarina, coco ralado, ovos, fermento em pó, açúcar, açúcar de baunilha, leite integral. Rótulo contendo nome do produtor, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e “contém glúten” e “contém leite e derivados”.	R\$ 24,81	R\$ 8.683,50
2	48	800	Kg	9359	Bolo de frutas sem adição de açúcares com os seguintes ingredientes: maçã, banana, uva passa, cacau em pó 100 %, aveia, canela em pó e coco ralado fresco. Embalagem plástica transparente, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo nome do produtor, data de fabricação, validade, lista de ingredientes.	R\$ 40,28	R\$ 32.224,00
2	49	150	Kg	7434	Cará branco ou roxo convencional, tamanho médio, de boa qualidade, fresco, compacto e firme, livre de matérias terrosas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionado em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 8,14	R\$ 1.221,00
2	50	150	Kg	77925	Caxi convencional, tamanho médio, de boa qualidade, fresco e novo, tenro, livre de matérias terrosas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,48	R\$ 672,00

2	51	300	Kg	77926	Cebola nacional convencional, de 1º qualidade sem danos fisiológicos ou mecânicos ou causados por pragas e firmes, graúda fisiologicamente desenvolvida, não brotada, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 5,21	R\$ 1.563,00
2	52	400	Kg	9360	Cenoura convencional, tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, meio lisa, sem reentrâncias, sem folhas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 6,17	R\$ 2.468,00
2	53	400	Kg	9361	Chuchu convencional, com consistência e cor própria do produto, sem broto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca inteira, acondicionado em embalagem plástica de cor clara e resistente, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação)..	R\$ 3,70	R\$ 1.480,00
2	54	400	Unid	9362	Couve-flor convencional, unidades a partir de 500gr, íntegros, não amarelado ou com aspecto escuro, em perfeita condição de apresentação, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 10,70	R\$ 4.280,00
2	55	5000	Unid	77927	Empada congelada, massa a base de mandioca, recheio padrão carne moída/frango desfiado com legumes. Peso de cada unidade 80gr. Devem estar acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,46	R\$ 22.300,00
2	56	200	Kg	78699	Ervilha torta convencional, deve estar tenra, de cor característica do produto, no ponto, sem lesões mecânicas, sem parasitas e ser de fácil cozimento, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 28,48	R\$ 5.696,00
2	57	100	Kg	77922	Framboesa congelada convencional, livre de sujidades não características do produto congelada em pacotes de 01 kg com identificação do produtor, data de produção/validade e peso do produto. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA	R\$34,37	R\$ 3.437,00

					(Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).		
2	58	50	kg	78704	Framboesa fresca convencional, frutos médios, intactos, em ótimo estado, com consistência e cor própria do produto. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 30,75	R\$ 1.537,50
2	59	1000	Kg	77860	Goiaba vermelha, em tamanho médio, com tamanho médio não inferior a 150 gramas, sem infestações de qualquer tipo de parasitas em sua polpa, com cor, sabor e odor característicos, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento. Acondicionados em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura agradável ao paladar.	R\$ 6,95	R\$ 6.950,00
2	60	50	Mç	7919	Hortelã fresco convencional, maço com 20 gramas, em rama, condimento natural, folhas verdes e integras, acondicionado em embalagem plástica, transparente e resistente, condicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 3,21	R\$ 160,50
2	61	4000	Kg	78686	Laranja pêra, tamanho médio, com tamanho médio não inferior a 150 gramas, intactas com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionados em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura agradável ao paladar.	R\$ 3,51	R\$ 14.040,00
2	62	300	Kg	1691	Limão Thaiti convencional, intacto com todas as partes aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 3,48	R\$ 1.044,00
2	63	500	Kg	77928	Macarrão caseiro convencional, produzido com os seguintes ingredientes mínimos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, sal, água. Embalagem plástica transparente atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e	R\$ 18,63	R\$ 9.315,00

					“contém glúten”, acondicionados em embalagem plástica e transparente, com 1 kg.		
2	64	600	Kg	2544	Mandioca branca ou amarela convencional, intactas com todas as partes comestíveis e aproveitáveis, tamanho médio, lavadas, descascadas, sem manchas escuras, acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 8,13	R\$ 4.878,00
2	65	600	Kg	77929	Manga convencional, unidades íntegras, frescas e limpas, grandes, de cor vermelho-amarelada, em forma de coração, sem fibras (fiapos), acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.	R\$ 7,77	R\$ 4.662,00
2	66	100	Mç	531	Manjeriço fresco convencional, maço com 20 gramas, em rama, condimento natural, folhas verdes e íntegras, acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 4,09	R\$ 409,00
2	67	1000	Kg	77930	Melão convencional, unidade de tamanho médio, frutos firmes, sem machucados frutas limpas e maduras, acondicionados em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.	R\$ 8,48	R\$ 8.480,00
2	68	2000	Kg	9365	Melancia convencional, em tamanho médio (peso médio de 8 Kg), redonda, fresca, com cor e odor característicos, sem perfurações mecânicas ou por insetos, casca firme e lustrosa, com grau de amadurecimentos ideal para o consumo, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
2	69	2000	Kg	77931	Mamão convencional, em tamanho médio, com cor, sabor e odor característico, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto,	R\$ 10,72	R\$ 21.440,00

					lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura agradável ao paladar.		
2	70	600	Kg	9366	Milho verde doce in natura convencional, em espiga, descascado, sem estigmas, com grãos no ponto para preparações, não endurecido, acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 8,64	R\$ 5.184,00
2	71	200	Kg	77932	Mini-pão caseiro simples, MACIO, com aproximadamente 60 gr cada, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, banha, fermento, ovos e água. Embalagem plástica transparente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e "contém glúten", acondicionados em embalagem plástica e transparente, com 1 kg.	R\$ 22,11	R\$ 4.422,00
2	72	1500	Kg	1889	Morango convencional, tamanho padrão, em ótima qualidade, intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionados em embalagens com 2 kg, limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 39,57	R\$ 59.355,00
2	73	300	Kg	7920	Nhoque caseiro congelado, a base de mandioca ou batata doce, com os seguintes ingredientes: mandioca ou batata doce, sal, ovos, óleo e farinha de trigo. Acondicionados em embalagens de 1 kg. Rótulo contendo: nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e "contem glúten".	R\$ 23,49	R\$ 7.047,00
2	74	300	Pct	77933	Ora pro nobis convencional, embalagem plástica com 500 gramas, planta Alimentícia não convencional (PANC), apresentação em folhas frescas, saudáveis e turgescentes, transparente e resistente atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 24,46	R\$ 7.338,00
2	75	300	Dz	9367	Ovos brancos convencionais, tamanho médio, intactos, de ótima qualidade (tipo 1), acondicionados em embalagem de papelão limpa, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), com 12 unidades.	R\$ 9,85	R\$ 2.955,00
2	76	800	Dz	1583	Ovos vermelhos convencionais, tamanho médio, intactos, de ótima qualidade (tipo 1), acondicionados em embalagem de papelão limpa, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA	R\$ 9,96	R\$ 7.968,00

					(Agência Nacional de Vigilância Sanitária), com 12 unidades.		
2	77	300	Dz	5842	Ovos caipira vermelhos convencional, tamanho médio, intactos, de ótima qualidade (tipo 1), acondicionados em embalagem de papelão limpa, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), com 12 unidades.	R\$ 18,39	R\$ 5.517,00
2	78	400	Kg	4679	Pão caseiro, MACIO, COM ADIÇÃO DE FIBRAS ALIMENTARES, com aproximadamente 600 gr cada, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, germen de trigo 10%, farelo de trigo 5%, açúcar mascavo, leite, sal, manteiga, fermento, ovos e água. Embalagem plástica transparente e resistente com 1 unidade cada, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e “contém glúten”.	R\$ 20,33	R\$ 8.132,00
2	79	600	Kg	9368	Pão caseiro, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR SIMPLES, conforme resolução FNDE nº 06/2020, macio, com aproximadamente 600 gr cada, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, suco de laranja puro natural, sal, óleo de soja, fermento, ovos e água. Embalagem plástica transparente e resistente com 1 unidade cada, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e “contém glúten”.	R\$ 18,68	R\$ 11.208,00
2	80	300	Kg	9369	Pepino tipo japonês convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
2	81	5000	Und	78687	PICOLÉ LARANJA INTEGRAL (PALITO) – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral e polpa de laranja, sem conservantes, unidade com no mínimo 60 gr. Informação Nutricional. VALOR ENERGÉTICO 25,2 Kcal, CARBOIDRATOS 5,4 g, PROTEÍNAS 0,4g, FIBRA ALIMENTAR 0,58g, VITAMINA C 24mg. Rótulo, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. O produto deve estar com data de fabricação recente no momento da entrega. O produto deve ter boa aparência e estar em perfeitas condições de consumo, não estar derretendo no ato da entrega. A entrega do produto deverá ser realizada por veículo com refrigeração, sendo que	R\$ 2,71	R\$ 13.550,00

					este veículo deverá possuir Alvará sanitário, expedida pela vigilância sanitária do município sede da empresa.		
2	82	150	Kg	5441	Pimenta doce verde/vermelha convencional, em perfeitas condições de utilização, de ótima qualidade, livre de alterações mecânicas e por insetos, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 14,76	R\$ 2.214,00
2	83	200	Kg	8592	Pimentão vermelho/amarelo convencional, em perfeitas condições de utilização, de ótima qualidade, livre de alterações mecânicas e por insetos, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 19,61	R\$ 3.922,00
2	84	400	Kg	8191	Polpa de fruta congelada convencional, sabores diversos que será definido no momento do pedido, 100% polpa de fruta integral, não fermentada, não alcoólica, embalagem própria, contendo informações do fabricante, informação nutricional, data de fabricação e validade, modo de preparo e conservação, registro de inspeção atualizado, embalagem contendo 1 kg	R\$ 20,53	R\$ 8.212,00
2	85	400	Kg	3133	Queijo fresco convencional, tipo colonial, a base de leite de vaca pasteurizado, com cor, sabor e odor característicos, de textura suave, acondicionado em sacos plástico transparentes atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) e Selo de Inspeção. Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes e peso.	R\$ 54,63	R\$ 21.852,00
2	86	200	Kg	3134	Quiabo convencional, ótima qualidade, aspecto não endurecido, sem manchas escuras, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 12,19	R\$ 2.438,00
2	87	400	Kg	9370	Repolho verde convencional, folhas internas devem ser turgescer, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 4,64	R\$ 1.856,00
2	88	400	Kg	9371	Repolho roxo convencional, folhas internas devem ser turgescer, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas	R\$ 9,17	R\$ 3.668,00

					atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.		
2	89	500	Mç	3137	Rúcula convencional, maço a partir de 350 gramas, folhas íntegras e novas, sabor característico, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 5,69	R\$ 2.845,00
2	90	3000	Und.	78700	SUCO DE LARANJA INTEGRAL NÃO PASTEURIZADO – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, não pasteurizado, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo, acondicionado em embalagens adequadas de 300 ML. Frasco Pet Transparente, Tampa Plástica com material PEAD não tóxico, lacre com rosca, Rótulo com material BOPP, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 10 dias no momento da entrega. O produto deverá ter registro no MAPA - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO; e Licença de Operação simplificada junto ao IAT – INSTITUTO DE ÁGUA E TERRA; A entrega do produto deverá ser realizada por veículo com refrigeração, sendo que este veículo deverá possuir Alvará sanitário, expedida pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	R\$ 5,18	R\$ 15.540,00
2	91	500	Und.	78701	Suco de tangerina/laranja integral, 100% natural, sem adição de açúcares e sem conservantes. Não alcoólico e não fermentado. Rótulo contendo as seguintes informações: conteúdo líquido, identificação de origem, CNPJ, número de registro no MAPA, lote, lista de ingredientes, data de fabricação, data de validade, forma de armazenamento, modo de preparo, advertências de acordo com regulamentos específicos, informação nutricional, embalagem de vidro atóxica contendo 1,5 litros no mínimo.	R\$ 15,42	R\$ 7.710,00
2	92	500	Und.	8593	Suco de uva integral, de uva sã, fresca e madura, sem adição de açúcares e na sua concentração natural. Rótulo contendo as seguintes informações: conteúdo líquido, identificação de origem, CNPJ, número de registro no MAPA, lote, lista de ingredientes, data de fabricação, data de validade, forma de armazenamento, modo de preparo, advertências de acordo com regulamentos específicos, informação nutricional, embalagem de vidro atóxica contendo 1,5 litros no mínimo.	R\$ 19,15	R\$ 9.575,00
2	93	1500	Kg	78702	Tangerina ponkan convencional, em tamanho médio, com cor, sabor e odor característico, casca	R\$ 4,91	R\$ 7.365,00

					íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.		
2	94	1500	Kg	77934	Tangerina tipo mexerica/mimosa/murcote/bergamota convencional, tamanho médio, com todas as partes comestíveis e aproveitáveis, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e imediato, sem perfurações, acondicionados em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.	R\$ 6,29	R\$ 9.435,00
2	95	300	Kg	3107	Tomate tipo rasteiro convencional, com 60% de maturação, casca lisa e intacta, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, de ótima qualidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 12,64	R\$ 3.792,00
2	96	1500	kg	3115	Tomate tipo saladete convencional, tamanho médio, com 60% de maturação, casca lisa e intacta, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, de ótima qualidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 8,90	R\$ 13.350,00
2	97	400	kg	2972	Vagem verde convencional, deve estar tenra, de cor característica do produto, no ponto, sem lesões mecânicas, sem parasitas e ser de fácil cozimento, acondicionados embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 18,88	R\$ 7.552,00

Total do Lote 02: R\$ 475.836,50 R\$ (quatrocentos e setenta e cinco mil e oitocentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos).

1.3 O valor total estimado a ser gasto é de R\$ 572.924,00 (quinhentos e setenta e dois mil e novecentos e vinte e quatro reais).

2. CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO NO CREDENCIAMENTO

2.1 Os interessados poderão inscrever-se diretamente no Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IDR-Paraná (Antiga Emater), sediada à Praça Costa e Silva, s/n, Tupãssi, Estado do Paraná, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:30.

2.1.1. O Município vai disponibilizar os envelopes para este procedimento.

2.2 A efetivação do credenciamento dar-se-á somente quando da apresentação dos documentos descritos no item 2.3 ou 2.4, conforme o caso, os quais deverão ser apresentados em envelope fechado e rubricado, contendo na parte externa/frente os seguintes dados:

**A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃSSI – PR
CREDENCIAMENTO PARA O FORNECIMENTO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR O PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (PAA) E PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE).**

CHAMAMENTO PÚBLICO, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 22/2023, PROCESSO LICITATÓRIO N. 46/2023

INTERESSADO:

CPF / CNPJ:

ENDEREÇO:

TELEFONE:

2.3 Para fornecedores individuais detentores de DAP Física ou grupo informal: agricultores familiares, detentores de DAP Física, organizados em grupos deverão entregar na divisão de compras, os documentos relacionados abaixo para serem avaliados e aprovados:

- a) Requerimento para credenciamento – Conforme Anexo I ou 1.2
- b) Declaração de inexistência de empregados menores – Conforme Anexo II
- c) Cópia de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF) e Registro Geral (RG);
- d) Cópia da Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF) DAP principal, ou extrato da DAP, de cada Agricultor Familiar participante;
- e) Declaração de Responsabilidades e de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação – Conforme Anexo IV;
- f) Projeto de Venda dos gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar – Conforme Anexo V;
- g) Cronograma de entrega dos produtos – Conforme Anexo VI;
- h) Comprovação de Licença Sanitária (para produtos de panificação, produtos minimamente processados e para frutas, legumes e hortaliças);
- i) Para produtos de origem animal apresentar documentação comprobatória de Serviço de Inspeção, podendo ser inspeção municipal, estadual ou federal;
- j) Declaração de aceitação do preço – Conforme Anexo VIII;
- k) Especificamente para o Lote 01, apresentar Certificado de Conformidade referente aos produtos orgânicos.

2.4 Para os Grupos Formais da Agricultura Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos em Cooperativas e Associações deverão entregar os documentos relacionados abaixo para serem avaliados e aprovados:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- b) Cópia da Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP Jurídica para associações e cooperativas;
- c) Cópias das certidões negativas junto ao FGTS, Receita Federal e Dívida Ativa da União e Municipal;
- d) Cópias do estatuto e ata de posse da atual diretoria da entidade registrada na Junta Comercial, no caso de cooperativas, ou Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, no caso de associações. No caso de empreendimentos familiares, deverá ser apresentada cópia do Contrato Social, registrado em Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica;
- e) Declaração de Responsabilidades e de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação – Conforme Anexo IV;
- f) Projeto de Venda dos gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar – Conforme Anexo V;
- g) Cronograma de entrega dos produtos – Conforme Anexo VI;
- h) Prova de atendimento de requisitos previstos em lei especial, quando for o caso;
- i) Para produtos de origem animal apresentar documentação comprobatória de Serviço de Inspeção, podendo ser municipal, estadual ou federal;
- j) Declaração de aceitação do preço – Conforme Anexo VIII; e
- k) Especificamente para o Lote 01, apresentar Certificado de Conformidade referente aos produtos orgânicos.

2.5. Não poderão participar no Credenciamento os interessados que estejam cumprindo as sanções previstas nos incisos III e IV do art. 87 da Lei nº 8.666/93 – Lei de Licitações, bem como as penalidades correspondentes previstas na Lei Federal nº 14.133/2021.

2.6. Os documentos referidos acima deverão estar em plena validade na data da abertura da licitação e, estar relacionados, separados e colecionados na ordem estabelecida deste edital.

2.7 A aceitação das certidões emitidas pela Internet estará condicionada a verificação de validade no endereço da Internet ou nas agências emissoras responsáveis, desde que tenha sido apresentada por qualquer processo de cópia.

2.8 Os documentos necessários ao credenciamento poderão ser apresentados em original, ou em cópia legível, ou publicação em órgão da imprensa oficial. Será admitida a validação das cópias simples com autenticação dos documentos pela própria Comissão, desde que seja apresentado imediatamente na abertura dos envelopes o respectivo original.

2.9 A falta de qualquer dos documentos ou a sua apresentação em desacordo com o presente Edital, implicará no não credenciamento do participante.

2.10 A Prefeitura Municipal de Tupãssi não será responsabilizada pela entrega de documentos fora dos prazos e que não correspondam aos documentos solicitados neste Edital.

2.11 É vedado o credenciamento de pessoas físicas pertencentes ao quadro permanente de servidores do Município, bem como o servidor em exercício de cargo em comissão ou função gratificada.

2.12 Se atendidas todas as exigências do edital de credenciamento, será realizado processo de Inexigibilidade de licitação com o (s) fornecedor (es) credenciado (s) com amparo no art. 14, parágrafo 1º, da Lei 11.947/2009 e art. 29 a 49 da Resolução/CD/FNDE nº 06 de 08/05/2020, sem

prejuízo das demais possibilidades de Inexigibilidade de licitação previstas na Lei Federal nº 14.133/2021.

3. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO:

3.1 Especificações Técnicas

3.1.1 A especificação técnica dos gêneros alimentícios a serem ofertados deverá acompanhar os produtos e atender as seguintes exigências:

- a) Denominação de venda do alimento;
- b) Lista de ingredientes;
- c) Conteúdos líquidos;
- d) Identificação do lote;
- e) Data/período de fabricação/produção e Prazo de validade;
- f) Instruções sobre o preparo e uso do alimento, quando necessário;
- g) Registro no órgão competente;
- h) Informação nutricional atendendo as exigências da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA; e,
- i) Os produtos alimentícios a base de farinha de trigo, aveia, cevada e centeio devem constar também, a informação: “**Contém glúten**”.

3.2 Pontos de Entrega: Os produtos deverão ser entregues nas terças-feiras, das 08:00 às 10:00 horas, nos seguintes locais:

Instituição	Localização
Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade	Rua dos Professores, n. 306, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-1685 E-mail: escolacda@tupassi.pr.gov.br
Cmei Rubens Fávaro	Rua das Acácias, n. 40, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-1859 E-mail: cmeirubensfavarov@tupassi.pr.gov.br
Cmei Elizeth Maria Zecchin Acco	Rua Quinze de Novembro, SN, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-1518 E-mail: cmeielizeth@tupassi.pr.gov.br
Escola Especial Raio de Luz (APAE)	Rua dos Professores, n. 180, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-1873 E-mail: cmaee@tupassi.pr.gov.br
Escola Municipal Rio Branco	Rua França, n. 603, 85.945-000, Jotaesse - PR Contato: (44) 3593-1066 E-mail: escolarioribranco@tupassi.pr.gov.br
Escola Municipal César Lattes - Secretaria Municipal de Educação	Praça dos Expedicionários, SN, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-8050 E-mail: semec@tupassi.pr.gov.br

3.2.1 Do transporte: Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Transportar os alimentos conforme as normas da Legislação da Vigilância Sanitária, para garantir a integridade e a qualidade dos mesmos.

Transportar os alimentos em veículos fechados em perfeitas condições de higiene, para garantir a integridade e a qualidade dos alimentos.

Os alimentos refrigerados ou congelados devem ser transportados em caixas térmicas devidamente limpas e higienizadas com gelo reutilizável.

3.3 Período de Fornecimento: O início para entrega dos produtos será imediatamente, sendo que o prazo para o fornecimento será de 12 meses, a contar da assinatura do contrato ou até o término da quantidade solicitada, de acordo com o cronograma da nutricionista.

3.4 Previsão de Quantidade de Gêneros Alimentícios a serem adquiridos: a quantidade de gêneros alimentícios a serem adquiridos é estimada com base nos cardápios elaborados pela nutricionista da Secretaria da Educação e Cultura, conforme disposto no Portal da Transparência Municipal, no seguinte endereço: <https://tupassi.atende.net/cidadao> - Portal da Transparência – Educação – Cardápio Escolar

3.4.1. Da substituição dos produtos: A substituição de produtos se dará exclusivamente conforme disposto na Resolução FNDE nº 06 de 08/05/2020: “Os gêneros alimentícios a serem entregues ao contratante devem ser os definidos na chamada pública de compra, podendo ser substituídos quando ocorrer a necessidade, desde que os produtos substitutos constem na mesma chamada pública e sejam correlatos nutricionalmente e que a substituição seja atestada pelo Responsável Técnico, que poderá contar com o respaldo do CAE.”.

3.5. SELEÇÃO DOS PROJETOS DE VENDA

Após a habilitação, a Entidade Executora fará a seleção dos projetos de venda, conforme os critérios estabelecidos na Resolução FNDE nº 06/2020 e abaixo relacionados.

Sendo que o nosso Município está localizado no País: Brasil, Estado: Paraná, Região Intermediária: Cascavel, Região Imediata: Toledo, Município: Tupãssi.

Conforme anexo X ou link da tabela de regiões. <https://www.gov.br/fnde/pt-br/aceso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pnae/consultas/regioes-ibge-pnae>

3.5.1 Critérios de seleção: Após o recebimento dos projetos de venda, a entidade executora vai, inicialmente, dividir os projetos nos seguintes grupos:

Grupo 1 – projetos Fornecedores locais;

Grupo 2 – projetos Fornecedores Regiões Geográficas Imediatas;

Grupo 3 – projetos Fornecedores Regiões Geográficas Intermediárias;

Grupo 4 – Projetos do Estado

Grupo 5 – Projetos do País.

Sendo que: O grupo de projetos de fornecedores locais tem prioridade sobre os demais grupos; o grupo de projetos de fornecedores de Região Geográfica Imediata tem prioridade sobre o de Região Geográfica Intermediária, o do estado e o do País; o grupo de projetos de fornecedores da Região

Geográfica Intermediária tem prioridade sobre o do estado e do país; o grupo de projetos do estado tem prioridade sobre o do País.

Após a separação dos projetos de venda, a Entidade Executora vai analisar, neste primeiro momento, **APENAS os projetos do Grupo 1** (projetos Fornecedores locais), e observar a seguinte ORDEM DE PRIORIDADE, para seleção dos projetos:

3.5.2 Ordem de prioridade dentro de cada grupo de projeto:

1º Grupos formais (organizações produtivas detentoras de Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP jurídica)

2º Grupos informais (agricultores familiares, detentores de Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP física, organizados em grupos)

3º Fornecedores individuais – detentores de DAP Física

4º Cooperativas Centrais da Agricultura Familiar (detentoras de DAP Jurídica conforme Portarias do MAPA que regulamentam a DAP).

3.5.2.1. Em caso de empate dentro dos grupos supracitados, será observada a seguinte ordem de preferência:

1º Assentamentos de reforma agrária, comunidades tradicionais indígenas e comunidades quilombolas, não havendo prioridade entre estes, observadas as especificações do artigo 35, §4º da resolução nº 06/2020 no que tange a caracterização dos grupos e de eventual empate.

2º Fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, nos termos da lei.

3º O preço de compra dos gêneros alimentícios será o menor preço por item apresentado pelos proponentes, desde que não ultrapasse o valor máximo estimado no edital para cada item.

3.5.3 Empate não resolvido pelo item anterior: Em caso de empate após a classificação dos proponentes, será realizado sorteio ou, havendo concordância entre as partes, poderá optar-se pela divisão no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre as organizações finalistas.

3.5.4. Não disposição de quantidades necessárias: No caso de o Grupo de fornecedores locais não dispor das quantidades necessárias, será feita a complementação com os projetos de venda dos demais grupos, obedecendo aos critérios de seleção do artigo 35 da Resolução 06/2020 e do item 3.5.1, 3.5.2, 3.5.2.1 e 3.5.3 deste Edital.

3.6 PREÇO

3.6.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável.

3.6.2 No preço cotado obrigatoriamente estarão incluídas as despesas com frete, seguros e impostos incidentes sobre o objeto, não se admitindo qualquer adicional.

3.6.3 Os preços cotados pela concorrente do objeto da presente licitação deverão ser em moeda corrente no país, sendo que o mesmo não sofrerá qualquer reajuste sob nenhuma hipótese.

3.7 CONTRATO

3.7.1 O Contrato de Compra e Venda de gêneros alimentícios que deverá ser celebrado entre o Município de Tupãssi e o (s) Vendedor (es) habilitado (s) nesta chamada pública será feito conforme minuta constante no **ANEXO III**.

3.8 CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.8.1 Os pagamentos pelo fornecimento feito ao credenciado fornecedor da agricultura familiar ou empreendedor familiar rural habilitado, em consequência da comercialização de gêneros alimentícios, serão realizados pelo Município de Tupãssi mediante a entrega da nota fiscal de produtor rural (para Pessoa Física) ou nota fiscal eletrônica (para pessoa Jurídica), em até 30 dias após a entrega dos produtos e da conferência.

3.8.2 O pagamento será efetuado através de **Depósito em Conta Corrente** em nome do Credenciado em bancos autorizados pelo município.

4. RESULTADO

4.1 -A Comissão de Chamamento Público divulgará o resultado do processo em até 02 (dois) dias úteis após a conclusão dos trabalhos desta chamada pública.

5. LIMITE DE VENDA INDIVIDUAL

5.1 - O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural deve respeitar o valor máximo de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por Declaração de Aptidão ao PRONAF (DAP)/ano, conforme **Resolução FNDE nº 06 de 08/05/2020**.

6. RESPONSABILIDADE DOS FORNECEDORES

6.1 Os fornecedores que aderirem a este processo declaram que atendem a todas as exigências legais e regulatórias para tanto e que possuem autorização legal para fazer a proposta, sujeitando-se, em caso de declaração falsa, às penalidades da legislação civil e penal aplicáveis.

6.2 O fornecedor compromete a fornecer os gêneros alimentícios conforme o disposto no padrão de identidade e qualidade estabelecida na legislação vigente e as especificações técnicas elaboradas pela Secretaria da Educação e Cultura e pelo Conselho da Merenda Escolar.

6.3 O fornecedor compromete a fornecer os gêneros alimentícios nos preços estabelecidos nesta chamada pública por um período **12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato**.

6.4 O fornecedor compromete a fornecer os gêneros alimentícios para as escolas conforme cronograma de entrega montado pela Nutricionista do Município de Tupãssi.

7. FATOS SUPERVENIENTES

7.1 -Os eventos previstos neste Chamamento Público estão diretamente subordinados à realização e ao sucesso das diversas etapas do processo. Na hipótese de ocorrência de fatos supervenientes à sua publicação, que possam vir a prejudicar o processo e/ou por determinação legal, ou judicial, ou ainda por decisão da Comissão de Chamamento Público ou Agente de Contratação e Equipe de Apoio, poderá haver:

- a) adiamento do processo;
b) revogação deste Edital ou sua modificação no todo, ou em parte.

8. IRREVOGABILIDADE E IRRETRATABILIDADE

8.1. Observado o disposto no item acima, após a divulgação do resultado das ofertas objeto desta Chamada Pública a Agente de Contratação e Equipe de Apoio considerará, para todos os fins, que o registro de preços de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural estará concretizado.

9. DA LEGALIDADE

Artigo 24, da Resolução 06 de 08/05/2020 do FNDE, com suas posteriores alterações, Lei Federal nº 11.947 de 16/06/2009, Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2023 e Decreto Municipal nº 43, de 13 de junho de 2023.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 A participação de qualquer proponente Vendedor no processo implica a aceitação tácita, incondicional, irrevogável e irretratável dos seus termos, regras e condições, assim como dos seus anexos.

10.2 O Município de Tupãssi, Paraná, sempre que entender necessário dará publicidade de outro chamamento público, com o intuito de preencher eventuais necessidades ou suprimento dos serviços aqui descritos.

10.3 -Maiores informações poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal de Tupãssi, Divisão de Compras, localizada na Praça Santos Dumont, s/n, Centro, Tupãssi, Estado do Paraná, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:30, ou através do fone (44) 3544-8000.

10.4. Os pagamentos decorrentes do fornecimento de gêneros alimentícios correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Desp.	Nome do órgão	Órgão 2	Unid 3	Função 2	Sub- funç. 3	Prog 4	Projeto/ Ativ. 4	Elemento da Despesa 10
321	Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	07	006	12	361	0015	20 36	3390320500
321	Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	07	006	12	361	0015	20 36	3390329914
322	Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	07	006	12	361	0015	20 36	3390320500
322	Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	07	006	12	361	0015	20 36	3390329914

10.5 Dúvidas em relação a este edital podem ser esclarecidas na resolução FDNE nº 06 de 08/05/2020 e também em sua fundamentação legal.

11. INTEGRAM O PRESENTE INSTRUMENTO OS SEGUINTE ANEXOS:

Praça Santos Dumont – Centro – 85945-000 - Tupãssi – PR – (44) 3544-8000

www.tupassi.pr.gov.br

Anexo I: Modelo de Requerimento para Credenciamento Grupo Formal;
Anexo 1.2: Modelo de Requerimento para Credenciamento Fornecedor Individual;
Anexo II: Modelo de Declaração de Inexistência de Empregados Menores;
Anexo III: Minuta de Contrato de Compra e Venda, *(este anexo é para simples conhecimento, não sendo necessário seu preenchimento)*;
Anexo IV: Modelos de Declaração de Responsabilidade e de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação;
Anexo V: Modelo de Projeto de Venda dos Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar;
Anexo VI: Cronograma de Entrega;
Anexo VII: Cardápio;
Anexo VIII: Declaração de Aceitação do Preço Chamamento Público; e
Anexo IX: Orçamento estimado em planilhas, (anexo apenas para fins de transparência, não sendo necessário incluí-lo nos envelopes).

Os anexos relacionados acima deverão ser inseridos todos em um único envelope lacrado juntamente com os documentos de habilitação.

Tupãssi/PR, 18 de agosto de 2023.

Luiz Carlos Beletti
Prefeito Municipal

ANEXO I

MODELO DE REQUERIMENTO PARA CREDENCIAMENTO

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR						
Identificação da proposta de atendimento ao edital/chamada pública, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023						
I – IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES						
A – Grupo Formal						
1. Nome do Proponente					2. CNPJ	
3. Endereço			4. Município		5. CEP	
6. Nome do representante legal			7. CPF		8. DDD/Fone	
9. Banco		10. N° da Agência	11. N° da Conta Corrente			
B – Grupo Informal						
1. Nome do Proponente						
3. Endereço			4. Município		5. CEP	
6. Nome da Entidade Articuladora				7. CPF		8. DDD/Fone
C – Fornecedores participantes (Grupo Formal e Informal)						
1. Nome	2. CPF	3. DAP	4. N°. da Agência	5. N°. da Conta Corrente		
II – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC						
1. Nome da Entidade MUNICÍPIO DE TUPÃSSI			2. CNPJ 77.877.116/0001-38		3. Município Tupãssi	
4. Endereço Praça Santos Dumont, s/n°					5. DDD/Fone (44) 3544- 8000	
III – RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS						
1. Nome do Agricultor Familiar	2. Produto	3. Unidade	4. Quantidade	5. Preço/Unidade	6. Valor Total	
					Total agricultor	

ANEXO 1.2

MODELO DE REQUERIMENTO PARA CREDENCIAMENTO

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR				
Identificação da proposta de atendimento ao edital/chamada pública, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023				
I – IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES				
FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL				
1. Nome do Proponente		2. CPF		
Endereço	Município/UF	CEP		
Nº DAP ativa	DDD/Fone	E-mail		
Banco	Nº Agência	N/ Conta		
RELAÇÃO DOS PRODUTOS				
PRODUTO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
TOTAL				
Obs.: Preço publicado no Edital chamamento público, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023				
III – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC				
Município de Tupãssi	CNPJ: 77.877.116/0001-38		Município: Tupãssi - Pr	
Praça Santos Dumont S/N	Fone 44 3544 8000			
Nome Repr. Legal: Luiz Carlos Beletti	CPF: 523.526.419-34			
Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.				
Local e data	Ass. Fornecedor Individual		CPF:	

ANEXO II

**DECLARAÇÃO DE MENORES EMPREGADOS, INEXISTÊNCIA DE FATOS
IMPEDITIVOS E IDONEIDADE**

Chamamento Público, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023

PROPONENTE:.....
ENDEREÇO.....
CPF/CNPJ:.....FONE/FAX:(.....)

(Nome do fornecedor), inscrita no CPF nº _____, Carteira de identidade nº _____ sediado/a no (endereço completo), DECLARA, sob as penas da Lei:

- a) Que inexistente fato superveniente impeditivo de habilitação, na forma do art. 70, da Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores;
- b) Que não está inadimplente com fornecimento de itens, nem descumpriu quaisquer contratações junto à Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal;
- c) Que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, não tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista, nos termos do que preconiza o inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal e art. 14, inciso VI, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

.....de.....de 2023.

Nome:
RG/CPF

ANEXO III

MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO Nº...../2023.

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Pelo presente instrumento de Contrato Administrativo, de um lado o **MUNICÍPIO DE TUPÃSSI**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 77.877.116/0001-38, estabelecida na Praça Santos Dumont, s/nº, nesta cidade, neste ato representado pelo Sr. **Luiz Carlos Beletti**, portador da Carteira de identidade nº 3.839.937-3 SSP/PR, e inscrito no CPF nº 523.526.419-34, doravante denominado simplesmente **contratante**, e de outro lado o (a) Sr. (a) _____, doravante denominado **contratado**, com sede à _____, nº __, em _____(município), inscrita no CPF sob nº _____, fundamentados nas disposições Lei nº 11.947/2009 e Lei Federal nº 14.133/2021, considerando a Chamada Pública, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta contratação compreende: Credenciamento de interessados em fornecer Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural, para atender os programas PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) para as escolas municipais e centros municipais de educação infantil. Verba FNDE/PNAE, descritos nos itens enumerados na Cláusula Terceira, todos de acordo com o **Chamamento Público, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023**, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar parte integrante deste Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA: O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por Declaração de Aptidão ao PRONAF(DAP)/ano, conforme **art. 39 da Resolução FNDE nº 06 de 08/05/2020**.

CLÁUSULA QUARTA: OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão informar ao Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios, consoante ao Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato, por meio de ferramenta disponibilizada pelo MDA.

CLÁUSULA QUINTA: O início para entrega dos produtos será imediato, sendo que o prazo para o fornecimento será de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato ou até o término da quantidade solicitada, de acordo com o cronograma da nutricionista.

Parágrafo primeiro: Os produtos deverão ser entregues nas terças-feiras, das 08:00 às 10:00 horas, nos seguintes locais:

Instituição	Localização
Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade	Rua dos Professores, SN, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-1685 E-mail: escolacda@tupassi.pr.gov.br
Cmei Rubens Fávaro	Rua das Acácias, SN, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-1859 E-mail: cmeirubensfavarov@tupassi.pr.gov.br
Cmei Elizeth Maria Zecchin Acco	Rua Quinze de Novembro, SN, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-1518 E-mail: cmeielizeth@tupassi.pr.gov.br
Escola Especial Raio de Luz (APAE)	Rua dos Professores, SN, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-1873 E-mail: cmaee@tupassi.pr.gov.br
Escola Municipal Rio Branco	Praça dos Expedicionários, SN, 85.945-000, Jotaesse - PR Contato: (44) 3593-1066 E-mail: escolarioribranco@tupassi.pr.gov.br
Secretaria Municipal de Educação	Praça dos Expedicionários, SN, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-8050 E-mail: semec@tupassi.pr.gov.br

Parágrafo segundo: Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Transportar os alimentos conforme as normas da Legislação da Vigilância Sanitária, para garantir a integridade e a qualidade dos mesmos.

Transportar os alimentos em veículos fechados em perfeitas condições de higiene, para garantir a integridade e a qualidade dos alimentos.

Os alimentos refrigerados ou congelados devem ser transportados em caixas térmicas devidamente limpas e higienizadas com gelo reutilizável.

Parágrafo terceiro: A substituição de produtos se dará exclusivamente conforme disposto no art. 33 da Resolução FNDE nº 06 de 08/05/2020: “Os gêneros alimentícios a serem entregues ao contratante devem ser os definidos na chamada pública de compra, podendo ser substituídos quando ocorrer a necessidade, desde que os produtos substitutos constem na mesma chamada pública e sejam correlatos nutricionalmente e que a substituição seja atestada pelo Responsável Técnico, que poderá contar com o respaldo do CAE.”.

Parágrafo quarto: O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante o anexo deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA: Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) poderá receber até o valor total de R\$ _____ (_____), conforme listagem anexa a seguir:

Lote	Item	Qtde Estimada	Unidade	Descrição	Valor Máximo Unitário	Valor Total

CLÁUSULA SÉTIMA: No valor mencionado na cláusula sexta, estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA OITAVA: As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

Desp.	Nome do órgão	Órgão 2	Unid 3	Funçã o 2	Sub- funç. 3	Prog 4	Projeto/ Ativ. 4	Elemento da Despesa 10
321	Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	07	006	12	361	0015	20 36	3390320500
321	Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	07	006	12	361	0015	20 36	3390329914
322	Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	07	006	12	361	0015	20 36	3390320500
322	Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	07	006	12	361	0015	20 36	3390329914

CLÁUSULA NONA: Os pagamentos pelo fornecimento feito ao credenciado fornecedor da agricultura familiar ou empreendedor familiar rural habilitado, em consequência da comercialização de gêneros alimentícios, serão realizados pelo Município de Tupãssi mediante a entrega da nota fiscal em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos e da conferência.

Parágrafo único: Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA: O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO FORNECEDOR, deverá pagar multa de 2% (dois por cento), mais juros de 0,1% (zero vírgula um por cento) ao dia, sobre o valor da parcela vencida, ressalvados os casos quando não efetivados os repasses mensais de recursos do FNDE em tempo hábil.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: Os casos de inadimplência da CONTRATANTE proceder-se-á conforme o § 1º, do art. 20 da Lei nº 11.947/2009, a Lei Federal 14.133/2021 e demais legislações relacionadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas Fiscais de Venda, ou congêneres, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos as Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses particulares poderá:

- a) Modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os direitos do CONTRATADO;
- b) Rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;
- c) Fiscalizar a execução do contrato;
- d) Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste; e,
- e) Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria da Educação e Cultura, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar – CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE.

Para gestão deste contrato fica designada, Francielly Casaqui Donaire Rabaioli, Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Para Fiscal Técnico/administrativo fica designada, Elaine Maria Spoti Bertasso, Nutricionista.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública, pela Resolução CD/FNDE nº 06/2020, pela Lei nº 11.947/2009, pela Lei Federal nº 14.133/2021 e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omissivo.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas as suas condições essenciais.

CLÁUSULA VIGÉSIMA: As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de comunicação acessível as partes.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivação, por comunicação oficial, consoante Cláusula Vigésima, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

- a) Por acordo entre as partes;
- b) Pela inobservância de qualquer de suas condições; e,
- c) Quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: O presente contrato vigorará por um período de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato ou até a entrega total dos produtos adquiridos.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: É competente o Foro da Comarca de Assis Chateaubriand/PR para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Tupãssi/PR, ____ de _____ de 2023.

Luiz Carlos Beletti
Prefeito Municipal
Contratante

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratada

Testemunhas:

1)

2)

ANEXO IV

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADES E DE CUMPRIMENTO DOS
REQUISITOS DE HABILITAÇÃO**

PROPONENTE:.....
ENDEREÇO.....
CNPJ/CPF:.....FONE/FAX:(.....)

A Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade **Chamamento Público, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023**, do Município de Tupãssi, Estado do Paraná, que:

- a referida empresa cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no respectivo chamamento público.
- assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados, sujeitando-nos a eventuais averiguações que se façam necessárias;
- comprometemo-nos a manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- comprometemo-nos a repassar na proporção correspondente, eventuais reduções de preços decorrentes de mudanças de alíquotas de impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto, em função de alterações de legislação pertinente, publicadas durante a vigência do Contrato;
- temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Lei nº 8.078 – Código de Defesa do Consumidor, bem como, a esse Edital, seus Anexos e ao Contrato do **Chamamento Público, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023**, realizado pelo Município de Tupãssi - Estado do Paraná.

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente.

.....de.....de 2023.

Nome:
RG/CPF

ANEXO V

MODELO DE PROJETO DE VENDA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Chamamento Público, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023

Lote 01: Produtos cultivados de forma Orgânica, conforme Resolução FNDE 06/2020, compreendendo o seguinte:

Lote	Item	Qtde. Estimada	UN	Código Sistema	Descrição	Valor Máximo Unitário	R\$ Total
1	1	200	Kg	1736	Abóbora madura orgânica, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 4,44	R\$ 888,00
1	2	250	Kg	77904	Abóbora tipo menina orgânica, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 9,14	R\$ 2.285,00
1	3	250	Kg	77905	Abóbora tipo italiana orgânica, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,36	R\$ 1.840,00
1	4	400	Unid	77906	Acelga orgânica, unidades com aproximadamente 500gr com coloração característica, fresca, tenra, sem aspecto murcho e sem manchas de coloração escura, sem folhas danificadas por insetos, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 10,04	R\$ 4.016,00
1	5	800	Unid	2964	Alface crespa orgânica, unidade com aproximadamente 350gramas, com folhas íntegras, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 4,89	R\$ 3.912,00
1	6	800	Unid	1988	Alface americana orgânica, unidade com aproximadamente 350gramas, com folhas íntegras, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas	R\$ 6,83	R\$ 5.464,00

					por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.		
1	7	400	Unid	9343	Almeirão tipo roxo (de cabeça) orgânico, unidade com aproximadamente 350 gramas, com folhas íntegras e novas, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 4,94	R\$ 1.976,00
1	8	200	Kg	9344	Banana maçã orgânica, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionadas em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 10,77	R\$ 2.154,00
1	9	200	Kg	9345	Banana nanica orgânica, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,49	R\$ 1.498,00
1	10	200	Kg	9346	Banana prata orgânica, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,76	R\$ 1.552,00
1	11	500	Kg	9347	Beterraba orgânica, tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, lisa, sem reentrância, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 8,10	R\$ 4.050,00
1	12	800	Unid	9348	Brócolis de cabeça única orgânico, unidade a partir de 500gr, íntegros, não amarelado ou murcho, sem estar na fase de floração, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único	R\$ 7,81	R\$ 6.248,00

					oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.		
1	13	500	Mç	9349	Brócolis ramoso orgânico, em maços unidades a partir de 350gr, íntegros, não amarelado ou murcho, sem estar na fase de floração, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,21	R\$ 3.105,00
1	14	150	Kg	9350	Cará-moela orgânico – Planta alimentícia Não Convencional (PANC), tamanho médio, de boa qualidade, fresco, compacto e firme, livre de matérias terrosas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
1	15	100	Kg	9351	Carambola, fresca orgânica com as características mínimas a seguir: maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca, isenta de machucados e parasitas, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 14,96	R\$ 1.496,00
1	17	100	Kg	77907	Caxi orgânico, Planta alimentícia não convencional (PANC) tamanho médio, de boa qualidade, fresco e novo, tenro, livre de matérias terrosas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,60	R\$ 560,00
1	18	400	Kg	77908	Cenoura orgânica, tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, meio lisa, sem reentrâncias, sem folhas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,99	R\$ 2.796,00
1	19	2000	Mç	2173	Cheiro verde (cebolinha verde) orgânico, maços com 350 gramas, íntegros, não amarelado ou murcho, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,45	R\$ 12.900,00
1	20	400	Kg	77909	Chuchu orgânico, com consistência e cor própria do produto, sem broto, estar em perfeitas condições,	R\$ 8,07	R\$ 3.228,00

					tamanho médio e casca íntegra, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.		
1	21	250	Unid	77910	Couve-flor orgânico, unidades a partir de 500gr, íntegros, não amarelado ou com aspecto escuro, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 8,86	R\$ 2.215,00
1	22	800	Mç	4671	Couve manteiga orgânico, em maços a partir de 350gr, com folhas tenras, íntegras, não amareladas ou murchas e não danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,77	R\$ 4.616,00
1	23	200	Kg	77911	Limão Rosa orgânico, intacto com todas as partes aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00
1	24	200	Kg	77912	Milho verde doce in natura orgânico, em espiga, descascado, sem estigmas, com grãos no ponto para preparações, não endurecido, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
1	25	150	Kg	77913	Quiabo orgânico, de ótima qualidade, aspecto não endurecido, sem manchas escuras, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 9,85	R\$ 1.477,50
1	26	300	Kg	77914	Pepino tipo japonês orgânico, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,27	R\$ 1.881,00
1	16	100	Kg	78697	Pitaia, fresca orgânica com as características mínimas a seguir: maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca, isenta de machucados e parasitas, acondicionado	R\$ 13,67	R\$ 1.367,00

					em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.		
1	27	300	Kg	77915	Repolho verde orgânico, folhas internas devem ser turgescer, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,48	R\$ 1.644,00
1	28	300	Mç	77916	Rúcula orgânica, folhas íntegras e novas, maços a partir de 350 gramas, sabor característico, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00
1	29	2000	Mç	3147	Salsinha orgânica, maço de 350 gramas, folhas íntegras, não amareladas ou murchas, em perfeita condição de apresentação, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,94	R\$ 15.880,00
1	30	200	Kg	77917	Tomate tipo rasteiro orgânico, com 60% de maturação, casca lisa e intacta, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, de ótima qualidade. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 9,42	R\$ 1.884,00

Lote 02: Produtos cultivados de forma Convencional, compreendendo o seguinte:

Lote	Item	Qtde. Estimada	UN	Código Sistema	Descrição	Valor Máximo Unitário	R\$ Total
2	31	300	Kg	9354	Abacate convencional, previamente maduro, íntegro, com todas as partes comestíveis, casca lisa e sem sinais de apodrecimento. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,59	R\$ 1.377,00
2	32	1000	Unid	77918	Abacaxi convencional, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou	R\$ 7,62	R\$ 7.620,00

					outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, isentos de danos físicos. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura agradável ao paladar.		
2	33	400	Kg	77919	Abobora tipo cabotiá convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,93	R\$ 1.972,00
2	34	250	Kg	9355	Abobora tipo italiana convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 5,76	R\$ 1.440,00
2	35	250	Kg	77920	Abobora tipo menina convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 6,63	R\$ 1.657,50
2	36	400	Unid	9356	Acelga convencional, unidade a partir 500gr, com coloração característica, fresca, tenra, sem aspecto murcho e sem manchas de coloração escura, sem folhas danificadas por insetos. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 10,32	R\$ 4.128,00
2	37	100	Kg	4468	Acerola convencional, frutos médios, intactos, casca íntegra, em ótimo estado, com consistência e cor própria do produto. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 10,55	R\$ 1.055,00
2	38	50	Mç	3145	Alecrim fresco em rama convencional, maço com 20 gramas, condimento natural, folhas verdes e íntegras. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote,	R\$ 4,87	R\$ 243,50

					validade, peso líquido, forma de conservação), com 100 gramas.		
2	39	800	Unid	9357	Alface roxa convencional, unidade a partir de 350 gramas, com folhas íntegras, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,48	R\$ 3.584,00
2	40	200	Kg	77921	Alho nacional graúdo convencional, 1º qualidade, cabeças intactas, com todas as partes comestíveis, sem sinais de apodrecimento, não brotado, grãos com pouca umidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 21,29	R\$ 4.258,00
2	41	500	Unid	1630	Almeirão tipo pão de açúcar (de cabeça) convencional, unidade a partir de 350 gramas, com folhas íntegras e novas, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00
2	44	50	Kg	78703	Amora fresca convencional, frutos médios, intactos, em ótimo estado, com consistência e cor própria do produto. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 37,38	R\$ 1.869,00
2	45	100	Kg	78698	Amora congelada convencional, livre de sujidades não características do produto congelada em pacotes de 01 kg com identificação do produtor, data de produção/validade e peso do produto. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 31,19	R\$ 3.119,00
2	46	4000	Kg	77923	Banana nanica/caturra convencional, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,64	R\$ 18.560,00
2	47	600	Kg	4676	Batata doce roxa convencional, tamanho médio, sem imperfeições internas ou externas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas	R\$ 4,29	R\$ 2.574,00

					atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).		
2	48	400	Kg	77924	Beterraba convencional, tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, lisa, sem reentrância, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 5,78	R\$ 2.312,00
2	49	350	Kg	9358	Bolacha CASEIRA DE MAISENA COM COCO (coco ralado sem adição de açúcar), em vários formatos, pesando aproximadamente 15g a unidade, acondicionada em bandejas resistentes e protegidas com plástico filme atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), com 500 gramas de produto. O produto deve ser preparado com os seguintes ingredientes mínimos: maisena, margarina, coco ralado, ovos, fermento em pó, açúcar, açúcar de baunilha, leite integral. Rótulo contendo nome do produtor, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e “contém glúten” e “contém leite e derivados”.	R\$ 24,81	R\$ 8.683,50
2	50	800	Kg	9359	Bolo de frutas sem adição de açúcares com os seguintes ingredientes: maçã, banana, uva passa, cacau em pó 100 %, aveia, canela em pó e coco ralado fresco. Embalagem plástica transparente, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo nome do produtor, data de fabricação, validade, lista de ingredientes.	R\$ 40,28	R\$ 32.224,00
2	51	150	Kg	7434	Cará branco ou roxo convencional, tamanho médio, de boa qualidade, fresco, compacto e firme, livre de matérias terrosas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionado em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 8,14	R\$ 1.221,00
2	52	150	Kg	77925	Caxi convencional, tamanho médio, de boa qualidade, fresco e novo, tenro, livre de matérias terrosas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,48	R\$ 672,00
2	53	300	Kg	77926	Cebola nacional convencional, de 1º qualidade sem danos fisiológicos ou mecânicos ou causados por pragas e firmes, graúda fisiologicamente desenvolvida, não brotada, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência	R\$ 5,21	R\$ 1.563,00

					Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).		
2	54	400	Kg	9360	Cenoura convencional, tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, meio lisa, sem reentrâncias, sem folhas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 6,17	R\$ 2.468,00
2	55	400	Kg	9361	Chuchu convencional, com consistência e cor própria do produto, sem broto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionado em embalagem plástica de cor clara e resistente, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação)..	R\$ 3,70	R\$ 1.480,00
2	56	400	Unid	9362	Couve-flor convencional, unidades a partir de 500gr, íntegros, não amarelado ou com aspecto escuro, em perfeita condição de apresentação, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 10,70	R\$ 4.280,00
2	57	5000	Unid	77927	Empada congelada, massa a base de mandioca, recheio padrão carne moída/frango desfiado com legumes. Peso de cada unidade 80gr. Devem estar acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,46	R\$ 22.300,00
2	58	200	Kg	78699	Ervilha torta convencional, deve estar tenra, de cor característica do produto, no ponto, sem lesões mecânicas, sem parasitas e ser de fácil cozimento, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 28,48	R\$ 5.696,00
2	59	1000	Kg	77860	Goiaba vermelha, em tamanho médio, com tamanho médio não inferior a 150 gramas, sem infestações de qualquer tipo de parasitas em sua polpa, com cor, sabor e odor característicos, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento. Acondicionados em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito na Unidade	R\$ 6,95	R\$ 6.950,00

					Recebedora apenas se estiver com grau de doçura agradável ao paladar.		
2	42	50	kg	78704	Framboesa fresca convencional, frutos médios, intactos, em ótimo estado, com consistência e cor própria do produto. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 30,75	R\$ 1.537,50
2	43	100	Kg	77922	Framboesa congelada convencional, livre de sujidades não características do produto congelada em pacotes de 01 kg com identificação do produtor, data de produção/validade e peso do produto. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$34,37	R\$ 3.437,00
2	60	50	Mç	7919	Hortelã fresco convencional, maço com 20 gramas, em rama, condimento natural, folhas verdes e integras, acondicionado em embalagem plástica, transparente e resistente, condicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 3,21	R\$ 160,50
2	61	4000	Kg	78686	Laranja pêra, tamanho médio, com tamanho médio não inferior a 150 gramas, intactas com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionados em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura agradável ao paladar.	R\$ 3,51	R\$ 14.040,00
2	62	300	Kg	1691	Limão Thaiti convencional, intacto com todas as partes aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 3,48	R\$ 1.044,00
2	63	500	Kg	77928	Macarrão caseiro convencional, produzido com os seguintes ingredientes mínimos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, sal, água. Embalagem plástica transparente atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e “contém glúten”, acondicionados em embalagem plástica e transparente, com 1 kg.	R\$ 18,63	R\$ 9.315,00
2	64	600	Kg	2544	Mandioca branca ou amarela convencional, intactas com todas as partes comestíveis e aproveitáveis, tamanho médio, lavadas, descascadas, sem manchas	R\$ 8,13	R\$ 4.878,00

					escuras, acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.		
2	65	600	Kg	77929	Manga convencional, unidades íntegras, frescas e limpas, grandes, de cor vermelho-amarelada, em forma de coração, sem fibras (fiapos), acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade Receptora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.	R\$ 7,77	R\$ 4.662,00
2	66	100	Mç	531	Manjeriço fresco convencional, maço com 20 gramas, em rama, condimento natural, folhas verdes e íntegras, acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 4,09	R\$ 409,00
2	67	1000	Kg	77930	Melão convencional, unidade de tamanho médio, frutos firmes, sem machucados frutas limpas e maduras, acondicionados em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade Receptora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.	R\$ 8,48	R\$ 8.480,00
2	68	2000	Kg	9365	Melancia convencional, em tamanho médio (peso médio de 8 Kg), redonda, fresca, com cor e odor característicos, sem perfurações mecânicas ou por insetos, casca firme e lustrosa, com grau de amadurecimentos ideal para o consumo, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito na Unidade Receptora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
2	69	2000	Kg	77931	Mamão convencional, em tamanho médio, com cor, sabor e odor característico, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito na Unidade Receptora apenas se estiver com grau de doçura agradável ao paladar.	R\$ 10,72	R\$ 21.440,00

2	70	600	Kg	9366	Milho verde doce in natura convencional, em espiga, descascado, sem estigmas, com grãos no ponto para preparações, não endurecido, acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 8,64	R\$ 5.184,00
2	71	200	Kg	77932	Mini-pão caseiro simples, MACIO, com aproximadamente 60 gr cada, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, banha, fermento, ovos e água. Embalagem plástica transparente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e "contém glúten", acondicionados em embalagem plástica e transparente, com 1 kg.	R\$ 22,11	R\$ 4.422,00
2	72	1500	Kg	1889	Morango convencional, tamanho padrão, em ótima qualidade, intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionados em embalagens com 2 kg, limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 39,57	R\$ 59.355,00
	73	300	Kg	7920	Nhoque caseiro congelado, a base de mandioca ou batata doce, com os seguintes ingredientes: mandioca ou batata doce, sal, ovos, óleo e farinha de trigo. Acondicionados em embalagens de 1 kg. Rótulo contendo: nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e "contem glúten".	R\$ 23,49	R\$ 7.047,00
2	74	300	Pct	77933	Ora pro nobis convencional, embalagem plástica com 500 gramas, planta Alimentícia não convencional (PANC), apresentação em folhas frescas, saudáveis e turgescentes, transparente e resistente atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 24,46	R\$ 7.338,00
2	75	300	Dz	9367	Ovos brancos convencionais, tamanho médio, intactos, de ótima qualidade (tipo 1), acondicionados em embalagem de papelão limpa, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), com 12 unidades.	R\$ 9,85	R\$ 2.955,00
2	76	800	Dz	1583	Ovos vermelhos convencionais, tamanho médio, intactos, de ótima qualidade (tipo 1), acondicionados em embalagem de papelão limpa, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), com 12 unidades.	R\$ 9,96	R\$ 7.968,00
2	77	300	Dz	5842	Ovos caipira vermelhos convencional, tamanho médio, intactos, de ótima qualidade (tipo 1),	R\$ 18,39	R\$ 5.517,00

					acondicionados em embalagem de papelão limpa, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), com 12 unidades.		
2	78	400	Kg	4679	Pão caseiro, MACIO, COM ADIÇÃO DE FIBRAS ALIMENTARES, com aproximadamente 600 gr cada, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gérmen de trigo 10%, farelo de trigo 5%, açúcar mascavo, leite, sal, manteiga, fermento, ovos e água. Embalagem plástica transparente e resistente com 1 unidade cada, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e “contém glúten”.	R\$ 20,33	R\$ 8.132,00
2	79	600	Kg	9368	Pão caseiro, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR SIMPLES, conforme resolução FNDE nº 06/2020, macio, com aproximadamente 600 gr cada, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, suco de laranja puro natural, sal, óleo de soja, fermento, ovos e água. Embalagem plástica transparente e resistente com 1 unidade cada, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e “contém glúten”.	R\$ 18,68	R\$ 11.208,00
2	80	300	Kg	9369	Pepino tipo japonês convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
2	81	5000	Und	78687	PICOLÉ LARANJA INTEGRAL (PALITO) – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral e polpa de laranja, sem conservantes, unidade com no mínimo 60 gr. Informação Nutricional. VALOR ENERGÉTICO 25,2 Kcal, CARBOIDRATOS 5,4 g, PROTEÍNAS 0,4g, FIBRA ALIMENTAR 0,58g, VITAMINA C 24mg. Rótulo, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. O produto deve estar com data de fabricação recente no momento da entrega. O produto deve ter boa aparência e estar em perfeitas condições de consumo, não estar derretendo no ato da entrega. A entrega do produto deverá ser realizada por veículo com refrigeração, sendo que este veículo deverá possuir Alvará sanitário, expedida pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	R\$ 2,71	R\$ 13.550,00

2	82	150	Kg	5441	Pimenta doce verde/vermelha convencional, em perfeitas condições de utilização, de ótima qualidade, livre de alterações mecânicas e por insetos, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 14,76	R\$ 2.214,00
2	83	200	Kg	8592	Pimentão vermelho/amarelo convencional, em perfeitas condições de utilização, de ótima qualidade, livre de alterações mecânicas e por insetos, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 19,61	R\$ 3.922,00
2	84	400	Kg	8191	Polpa de fruta congelada convencional, sabores diversos que será definido no momento do pedido, 100% polpa de fruta integral, não fermentada, não alcoólica, embalagem própria, contendo informações do fabricante, informação nutricional, data de fabricação e validade, modo de preparo e conservação, registro de inspeção atualizado, embalagem contendo 1 kg	R\$ 20,53	R\$ 8.212,00
2	85	400	Kg	3133	Queijo fresco convencional, tipo colonial, a base de leite de vaca pasteurizado, com cor, sabor e odor característicos, de textura suave, acondicionado em sacos plástico transparentes atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) e Selo de Inspeção. Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes e peso.	R\$ 54,63	R\$ 21.852,00
2	86	200	Kg	3134	Quiabo convencional, ótima qualidade, aspecto não endurecido, sem manchas escuras, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 12,19	R\$ 2.438,00
2	87	400	Kg	9370	Repolho verde convencional, folhas internas devem ser turgescer, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 4,64	R\$ 1.856,00
2	88	400	Kg	9371	Repolho roxo convencional, folhas internas devem ser turgescer, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com	R\$ 9,17	R\$ 3.668,00

					identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.		
2	89	500	Mç	3137	Rúcula convencional, maço a partir de 350 gramas, folhas íntegras e novas, sabor característico, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 5,69	R\$ 2.845,00
2	90	3000	Und.	78700	SUCO DE LARANJA INTEGRAL NÃO PASTEURIZADO – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, não pasteurizado, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo, acondicionado em embalagens adequadas de 300 ML. Frasco Pet Transparente, Tampa Plástica com material PEAD não tóxico, lacre com rosca, Rótulo com material BOPP, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 10 dias no momento da entrega. O produto deverá ter registro no MAPA - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO; e Licença de Operação simplificada junto ao IAT – INSTITUTO DE ÁGUA E TERRA; A entrega do produto deverá ser realizada por veículo com refrigeração, sendo que este veículo deverá possuir Alvará sanitário, expedida pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	R\$ 5,18	R\$ 15.540,00
2	91	500	Und.	78701	Suco de tangerina/laranja integral, 100% natural, sem adição de açúcares e sem conservantes. Não alcoólico e não fermentado. Rótulo contendo as seguintes informações: conteúdo líquido, identificação de origem, CNPJ, número de registro no MAPA, lote, lista de ingredientes, data de fabricação, data de validade, forma de armazenamento, modo de preparo, advertências de acordo com regulamentos específicos, informação nutricional, embalagem de vidro atóxica contendo 1,5 litros no mínimo.	R\$ 15,42	R\$ 7.710,00
2	92	500	Und.	8593	Suco de uva integral, de uva sã, fresca e madura, sem adição de açúcares e na sua concentração natural. Rótulo contendo as seguintes informações: conteúdo líquido, identificação de origem, CNPJ, número de registro no MAPA, lote, lista de ingredientes, data de fabricação, data de validade, forma de armazenamento, modo de preparo, advertências de acordo com regulamentos específicos, informação nutricional, embalagem de vidro atóxica contendo 1,5 litros no mínimo.	R\$ 19,15	R\$ 9.575,00
2	93	1500	Kg	78702	Tangerina ponkan convencional, em tamanho médio, com cor, sabor e odor característico, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento, acondicionados em	R\$ 4,91	R\$ 7.365,00

					embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.		
2	94	1500	Kg	77934	Tangerina tipo mexerica/mimosa/murcote/bergamota convencional, tamanho médio, com todas as partes comestíveis e aproveitáveis, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e imediato, sem perfurações, acondicionados em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.	R\$ 6,29	R\$ 9.435,00
2	95	300	Kg	3107	Tomate tipo rasteiro convencional, com 60% de maturação, casca lisa e intacta, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, de ótima qualidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 12,64	R\$ 3.792,00
2	96	1500	kg	3115	Tomate tipo saladete convencional, tamanho médio, com 60% de maturação, casca lisa e intacta, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, de ótima qualidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 8,90	R\$ 13.350,00
2	97	400	kg	2972	Vagem verde convencional, deve estar tenra, de cor característica do produto, no ponto, sem lesões mecânicas, sem parasitas e ser de fácil cozimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 18,88	R\$ 7.552,00

.....de.....de 2023.

Nome:
RG/CPF

ANEXO VI

CRONOGRAMA DE ENTREGA DOS PRODUTOS

Chamamento Público, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023

Produto	Quantidade	*Frequência
Abóbora madura orgânica	50 kg	Quinzenal
Abóbora tipo menina orgânica	40 kg	Semanal
Abóbora tipo italiana orgânica	40 kg	Semanal
Acelga orgânica	30 unid	Quinzenal
Alface crespa orgânica	40 unid	Semanal
Alface americana orgânica	40 unid	Semanal
Almeirão tipo roxo (de cabeça) orgânico	40 unid	Quinzenal
Banana maçã orgânica	100 kg	Semanal
Banana nanica orgânica	100 kg	Semanal
Banana prata orgânica	100 kg	Semanal
Beterraba orgânica	50 kg	Quinzenal
Brócolis de cabeça única orgânico	50 unid	Semanal
Brócolis ramoso orgânico em maços	50 unid	Semanal
Cará-moela orgânico	100 kg	Semestral
Carambola fresca orgânica	50 kg	Semanal
Caxi orgânico	30 kg	Semestral
Cenoura orgânica	50 kg	Quinzenal
Cheiro verde (cebolinha verde) orgânico	50 mç	Semanal
Chuchu orgânico	30 kg	Semanal
Couve-flor orgânico	40 unid	Quinzenal
Couve manteiga orgânico	40 mç	Quinzenal
Limão Rosa orgânico	20 kg	Mensal
Milho verde doce in natura orgânico	100 kg	Mensal
Quiabo orgânico	50 kg	Mensal
Pepino tipo japonês orgânico	50 kg	Mensal
Repolho verde orgânico	50 kg	Mensal
Rúcula orgânica	40 unid	Mensal
Salsinha orgânica	50 mç	Mensal
Tomate tipo rasteiro orgânico	30 kg	Mensal
Abacate convencional	50 kg	Semestral
Abacaxi convencional	150 unid	Mensal
Abóbora tipo cabotiá convencional	50 kg	Mensal
Abóbora tipo italiana convencional	50 kg	Mensal
Abóbora tipo menina convencional	50 kg	Mensal
Acelga convencional	40 unid	Quinzenal
Acerola convencional	20 kg	Mensal
Alecrim fresco em rama convencional	10 mç	Mensal
Alface roxa convencional	40 unid	Quinzenal
Alho nacional convencional	30 kg	Mensal
Almeirão tipo pão de açúcar (de cabeça) convencional	40 unid	Quinzenal
Amora/framboesa congelada convencional	50 kg	Mensal
Banana nanica/caturra convencional	200 kg	Quinzenal

Batata doce roxa convencional	100 kg	Mensal
Beterraba convencional	50 kg	Quinzenal
Bolacha CASEIRA DE MAISENA COM COCO (coco ralado sem adição de açúcar)	70 kg	Mensal
Bolo de frutas sem adição de açúcares	80 kg	Mensal
Cará branco ou roxo convencional	40 kg	Mensal
Caxi convencional	50 kg	Semestral
Cebola nacional convencional	50 kg	Mensal
Cenoura convencional	50 kg	Mensal
Chuchu convencional	50 kg	Mensal
Couve-flor convencional	40 unid	Mensal
Empada congelada massa a base de mandioca	1000 unid	Semestral
Goiaba vermelha convencional	200 kg	Mensal
Hortelã fresco convencional	10 mç	Mensal
Laranja Pera Convencional	200 kg	Quinzenal
Limão Thaiti convencional	20 kg	Mensal
Macarrão caseiro convencional	60 kg	Mensal
Mandioca branca ou amarela convencional	100 kg	Mensal
Manga convencional	200 kg	Mensal
Manjeriço fresco em rama convencional	10 mç	Mensal
Melão convencional	200 kg	Mensal
Melancia convencional	400 kg	Mensal
Mamão convencional	200 kg	Quinzenal
Milho verde doce in natura convencional	100 kg	Mensal
Mini-pão caseiro simples	70 kg	Mensal
Morango convencional	250 kg	Mensal
Ora pró nobis convencional	20 pct	Mensal
Ovos brancos convencionais	60 dz	Mensal
Ovos vermelhos convencionais	80 dz	Mensal
Ovos caipira vermelhos convencional	40 dz	Mensal
Pão caseiro, MACIO, COM ADIÇÃO DE FIBRAS	70 kg	Mensal
Pão caseiro, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR SIMPLES	30 a 50 kg	Mensal
Pepino tipo japonês convencional	50 kg	Mensal
Pimenta doce verde/vermelha convencional	10 kg	Mensal
Pimentão vermelho/amarelo convencional	40 kg	Mensal
Polpa de fruta congelada convencional	50 kg	Mensal
Queijo fresco convencional	50 kg	Mensal
Quiabo convencional	30 kg	Mensal
Repolho verde convencional	30 unid	Mensal
Repolho roxo convencional	30 unid	Mensal
Rúcula convencional	50 mç	Mensal
Suco de uva integral	135 lt	Mensal
Tangerina ponkan convencional	200 kg	Mensal
Tangerina tipo mexerica/mimosa/murcote/bergamota convencional	200 kg	Mensal
Tomate tipo rasteiro convencional	30 kg	Mensal
Tomate tipo saladete convencional	50 kg	Mensal

Vagem verde convencional	40 kg	Mensal
--------------------------	-------	--------

*As quantidades são previstas e poderão variar de acordo com a produção concomitante entre produtos orgânicos e convencionais bem como é dependente da sazonalidade e de alterações nos cardápios em virtude da logística de outros fornecedores.

Tupãssi, -- de ----- de 2023.

Francielly Casaqui Donaire Rabaioli
Secretária Municipal de Educação

Elaine Maria Spoti Bertasso
Nutricionista CRN 8 nº 4142

ANEXO VII

CARDÁPIOS

Chamamento Público, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023

Os cardápios estão disponíveis no portal da transparência municipal no seguinte endereço:

<https://tupassi.atende.net/cidadao> - Portal da Transparência – Educação – Cardápio Escolar

ANEXO VIII

DECLARAÇÃO DE ACEITAÇÃO DO PREÇO

CHAMAMENTO PÚBLICO, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 22/2023, PROCESSO LICITATÓRIO N. 46/2023

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃSSI – PR

.....(Nome da Empresa ou produtor)....., CNPJ / CPF nº, sediada,(Endereço Completo)....., Declaro que concordamos em fornecer os produtos, conforme constante no edital de Chamamento Público, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023, pelos preços estipulados pelo município de TUPÃSSI/PR, conforme tabela abaixo:

Lote 01: Produtos cultivados de forma Orgânica, conforme Resolução FNDE 06/2020, compreendendo o seguinte:

Lote	Item	Qtde. Estimada	UN	Código Sistema	Descrição	Valor Máximo Unitário	R\$ Total
1	1	200	Kg	1736	Abóbora madura orgânica, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca inteira, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
1	2	250	Kg	77904	Abóbora tipo menina orgânica, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca inteira, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00
1	3	250	Kg	77905	Abóbora tipo italiana orgânica, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca inteira, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
1	4	200	Unid	77906	Acelga orgânica, unidades com aproximadamente 800gr com coloração característica, fresca, tenra, sem aspecto murcho e sem manchas de coloração escura, sem folhas danificadas por insetos, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00

					único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.		
1	5	800	Unid	2964	Alface crespa orgânica, unidade com aproximadamente 500 gramas, com folhas íntegras, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00
1	6	800	Unid	1988	Alface americana orgânica, unidade com aproximadamente 500 gramas, com folhas íntegras, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00
1	7	500	Unid	9343	Almeirão tipo roxo (de cabeça) orgânico, unidade com aproximadamente 500 gramas, com folhas íntegras e novas, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
1	8	200	Kg	9344	Banana maçã orgânica, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionadas em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
1	9	200	Kg	9345	Banana nanica orgânica, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica..	R\$ 4,50	R\$ 900,00
1	10	200	Kg	9346	Banana prata orgânica, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade,	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00

					acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.		
1	11	500	Kg	9347	Beterraba orgânica, tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, lisa, sem reentrância, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,30	R\$ 2.650,00
1	12	800	Unid	9348	Brócolis de cabeça única orgânico, com aproximadamente 700gr, íntegros, não amarelado ou murcho, sem estar na fase de floração, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,79	R\$ 6.232,00
1	13	500	Mç	9349	Brócolis ramoso orgânico em maços com aproximadamente 500gr, íntegros, não amarelado ou murcho, sem estar na fase de floração, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
1	14	150	Kg	9350	Cará-moela orgânico – Planta alimentícia Não Convencional (PANC), tamanho médio, de boa qualidade, fresco, compacto e firme, livre de matérias terrosas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00
1	15	200	Kg	9351	Carambola fresca orgânica com as características mínimas a seguir: maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca, isenta de machucados e parasitas, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
1	16	100	Kg	77907	Caxi orgânico, Planta alimentícia não Convencional (PANC) tamanho médio, de boa qualidade, fresco e novo, tenro, livre de matérias terrosas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionado em embalagem	R\$ 5,00	R\$ 500,00

					como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.		
1	17	400	Kg	77908	Cenoura orgânica, tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, meio lisa, sem reentrâncias, sem folhas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
1	18	2000	Mç	2173	Cheiro verde (cebolinha verde) orgânico, íntegros, não amarelado ou murcho, em perfeita condição de apresentação. Cada unidade (maço) de cheiro verde corresponde a no mínimo 500 gramas, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,81	R\$ 15.620,00
1	19	200	Kg	77909	Chuchu orgânico, com consistência e cor própria do produto, sem broto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,73	R\$ 1.146,00
1	20	250	Unid	77910	Couve-flor orgânico, unidades de com aproximadamente 700gr, íntegros, não amarelado ou com aspecto escuro, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,33	R\$ 1.832,50
1	21	700	Mç	4671	Couve manteiga orgânico, em maços com aproximadamente 500gr, com folhas, tenras, íntegras, não amareladas ou murchas e não danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,11	R\$ 4.277,00
1	22	200	Kg	77911	Limão Rosa orgânico, intacto com todas as partes aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00

1	23	200	Kg	77912	Milho verde doce in natura orgânico, em espiga, descascado, sem estigmas, com grãos no ponto para preparações, não endurecido, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
1	24	150	Kg	77913	Quiabo orgânico, de ótima qualidade, aspecto não endurecido, sem manchas escuras, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
1	25	300	Kg	77914	Pepino tipo japonês orgânico, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
1	26	200	Kg	77915	Repolho verde orgânico, folhas internas devem ser turgescer, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 5,75	R\$ 1.150,00
1	27	150	Mç	77916	Rúcula orgânica, folhas íntegras e novas, maço com 500 gramas, sabor característico, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 6,70	R\$ 1.005,00
1	28	2000	Mç	3147	Salsinha orgânica, folhas íntegras, não amareladas ou murchas, em perfeita condição de apresentação. Cada unidade (maço) de salsinha corresponde a 500 gramas, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,69	R\$ 15.380,00
1	29	200	Kg	77917	Tomate tipo rasteiro orgânico, com 60% de maturação, casca lisa e intacta, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00

				comprometam o produto, de ótima qualidade. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.		
--	--	--	--	--	--	--

Lote 02: Produtos cultivados de forma Convencional, compreendendo o seguinte:

Lote	Item	Qtde. Estimada	UN	Código Sistema	Descrição	Valor Máximo Unitário	R\$ Total
2	30	200	Kg	9354	Abacate convencional, previamente maduro, íntegro, com todas as partes comestíveis, casca lisa e sem sinais de apodrecimento. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
2	31	1000	Unid	77918	Abacaxi convencional, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediat e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, isentos de danos físicos. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 6,56	R\$ 6.560,00
2	32	400	Kg	77919	Abobora tipo cabotiá convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,40	R\$ 1.760,00
2	33	250	Kg	9355	Abobora tipo italiana convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,96	R\$ 1.240,00
2	34	250	Kg	77920	Abobora tipo menina convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Devem estar acondicionados em	R\$ 7,18	R\$ 1.795,00

					embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).		
2	35	300	Unid	9356	Acelga convencional, unidades com aproximadamente 800gr com coloração característica, fresca, tenra, sem aspecto murcho e sem manchas de coloração escura, sem folhas danificadas por insetos. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 7,41	R\$ 2.223,00
2	36	150	Kg	4468	Acerola convencional, frutos médios, intactos, casca íntegra, em ótimo estado, com consistência e cor própria do produto. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 7,54	R\$ 1.131,00
2	37	30	Mç	3145	Alecrim fresco em rama convencional, condimento natural, folhas verdes e íntegras. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação), com 100 gramas.	R\$ 4,85	R\$ 145,50
2	38	500	Unid	9357	Alface roxa convencional, unidade com aproximadamente 500 gramas, com folhas íntegras, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00
2	39	200	Kg	77921	Alho nacional convencional, 1º qualidade, cabeças intactas, com todas as partes comestíveis, sem sinais de apodrecimento, não brotado, grãos com pouca umidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 23,30	R\$ 4.660,00
2	40	200	Unid	1630	Almeirão tipo pão de açúcar (de cabeça) convencional, unidade com aproximadamente 500 gramas, com folhas íntegras e novas, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA	R\$ 4,10	R\$ 820,00

					(Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).		
2	41	200	Kg	77922	Amora/framboesa congelada convencional, livre de sujidades não características do produto congelada em pacotes de 01 kg com identificação do produtor, data de produção/validade e peso do produto.	R\$ 40,25	R\$ 8.050,00
2	42	2000	Kg	77923	Banana nanica/caturra convencional, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 3,65	R\$ 7.300,00
2	43	400	Kg	4676	Batata doce roxa convencional, tamanho médio, sem imperfeições internas ou externas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 2,70	R\$ 1.080,00
2	44	500	Kg	77924	Beterraba convencional, tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, lisa, sem reentrância, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 6,63	R\$ 3.315,00
2	45	350	Kg	9358	Bolacha CASEIRA DE MAISENA COM COCO (coco ralado sem adição de açúcar), em vários formatos, pesando aproximadamente 15g a unidade, acondicionada em bandejas resistentes e protegidas com plástico filme atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), com 500 gramas de produto. O produto deve ser preparado com os seguintes ingredientes mínimos: maisena, margarina, coco ralado, ovos, fermento em pó, açúcar, açúcar de baunilha, leite integral. Rótulo contendo nome do produtor, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e “contém glúten” e “contém leite e derivados”.	R\$ 25,00	R\$ 8.750,00
2	46	600	Kg	9359	Bolo de frutas sem adição de açúcares com os seguintes ingredientes: maçã, banana, uva passa, cacau em pó 100 %, aveia, canela em pó e coco ralado fresco. Embalagem plástica transparente, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária).	R\$ 30,00	R\$ 18.000,00

					Rótulo contendo nome do produtor, data de fabricação, validade, lista de ingredientes.		
2	47	150	Kg	7434	Cará branco ou roxo convencional, tamanho médio, de boa qualidade, fresco, compacto e firme, livre de matérias terrosas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 6,97	R\$ 1.045,50
2	48	150	Kg	77925	Caxi convencional, tamanho médio, de boa qualidade, fresco e novo, tenro, livre de matérias terrosas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,33	R\$ 649,50
2	49	300	Kg	77926	Cebola nacional convencional, de 1º qualidade sem danos fisiológicos ou mecânicos ou causados por pragas e firmes, graúda fisiologicamente desenvolvida, não brotada, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
2	50	300	Kg	9360	Cenoura convencional, tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, meio lisa, sem reentrâncias, sem folhas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
2	51	200	Kg	9361	Chuchu convencional, com consistência e cor própria do produto, sem broto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionado em embalagem plástica de cor clara e resistente, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação)..	R\$ 3,30	R\$ 660,00
2	52	300	Unid	9362	Couve-flor convencional, unidades de com aproximadamente 700gr, íntegros, não amarelado ou com aspecto escuro, em perfeita condição de apresentação, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem,	R\$ 6,83	R\$ 2.049,00

					produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).		
2	53	2500	Unid	77927	Empada congelada massa a base de mandioca, recheio padrão carne moída/frango desfiado com legumes. Devem estar acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,00	R\$ 10.000,00
2	54	1000	Kg	9363	Goiaba vermelha convencional, em tamanho médio, com cor, sabor e odor característico, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 7,80	R\$ 7.800,00
2	55	30	Mç	7919	Hortelã fresco convencional, em ramo, condimento natural, folhas verdes e integras, acondicionado em embalagem plástica, transparente e resistente, com 100 gramas, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 5,50	R\$ 165,00
2	56	2000	Kg	9364	Laranja Pera Convencional, tamanho médio, intactas com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 3,90	R\$ 7.800,00
2	57	300	Kg	1691	Limão Thaiti convencional, intacto com todas as partes aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 2,60	R\$ 780,00
2	58	500	Kg	77928	Macarrão caseiro convencional, produzido com os seguintes ingredientes mínimos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, sal, água. Embalagem plástica transparente atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e “contém glúten”, acondicionados em embalagem plástica e transparente, com 1 kg.	R\$ 18,50	R\$ 9.250,00

2	59	400	Kg	2544	Mandioca branca ou amarela convencional, intactas com todas as partes comestíveis e aproveitáveis, tamanho médio, lavadas, descascadas, sem manchas escuras, acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00
2	60	600	Kg	77929	Manga convencional, unidades íntegras, frescas, tamanho médio, doce e sem fibras, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 6,50	R\$ 3.900,00
2	61	50	Mç	531	Manjerição fresco em rama convencional, condimento natural, folhas verdes e íntegras, acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação., com 100 gramas.	R\$ 3,80	R\$ 190,00
2	62	1000	Kg	77930	Melão convencional, em tamanho médio, com cor, sabor e odor característico, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
2	63	2000	Kg	9365	Melancia convencional, em tamanho médio (peso médio de 8 Kg), redonda, fresca, com cor e odor característicos, sem perfurações mecânicas ou por insetos, casca firme e lustrosa, com grau de amadurecimentos ideal para o consumo, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
2	64	2000	Kg	77931	Mamão convencional, em tamanho médio, com cor, sabor e odor característico, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00
2	65	350	Kg	9366	Milho verde doce in natura convencional, em espiga, descascado, sem estigmas, com grãos no ponto para preparações, não endurecido, acondicionados em embalagens limpas	R\$ 6,00	R\$ 2.100,00

					atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.		
2	66	200	Kg	77932	Mini-pão caseiro simples, MACIO, com aproximadamente 60 gr cada, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, banha, fermento, ovos e água. Embalagem plástica transparente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e “contém glúten”, acondicionados em embalagem plástica e transparente, com 1 kg.	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
2	67	1500	Kg	1889	Morango convencional, tamanho padrão, em ótima qualidade, intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionados em embalagens com 2 kg, limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 24,00	R\$ 36.000,00
2	68	300	Pct	77933	Ora pró nobis convencional, planta Alimentícia não convencional (PANC), apresentação em folhas frescas, saudáveis e turgescerentes, embalagem plástica com 500 gramas, transparente e resistente atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 22,20	R\$ 6.660,00
2	69	300	Dz	9367	Ovos brancos convencionais, tamanho médio, intactos, de ótima qualidade (tipo 1), acondicionados em embalagem de papelão limpa, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), com 12 unidades.	R\$ 6,70	R\$ 2.010,00
2	70	800	Dz	1583	Ovos vermelhos convencionais, tamanho médio, intactos, de ótima qualidade (tipo 1), acondicionados em embalagem de papelão limpa, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), com 12 unidades.	R\$ 8,15	R\$ 6.520,00
2	71	300	Dz	5842	Ovos caipira vermelhos convencional, tamanho médio, intactos, de ótima qualidade (tipo 1), acondicionados em embalagem de papelão limpa, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), com 12 unidades.	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
2	72	300	Kg	4679	Pão caseiro, MACIO, COM ADIÇÃO DE FIBRAS ALIMENTARES, com aproximadamente 600 gr cada, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00

					trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, germen de trigo 10%, farelo de trigo 5%, açúcar mascavo, leite, sal, manteiga, fermento, ovos e água. Embalagem plástica transparente e resistente com 1 unidade cada, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e “contém glúten”.		
2	73	300	Kg	9368	Pão caseiro, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR SIMPLES, conforme resolução FNDE nº 06/2020, macio, com aproximadamente 600 gr cada, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, suco de laranja puro natural, sal, óleo de soja, fermento, ovos e água. Embalagem plástica transparente e resistente com 1 unidade cada, atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e “contém glúten”.	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
2	74	300	Kg	9369	Pepino tipo japonês convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
2	75	150	Kg	5441	Pimenta doce verde/vermelha convencional, em perfeitas condições de utilização, de ótima qualidade, livre de alterações mecânicas e por insetos, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
2	76	200	Kg	8592	Pimentão vermelho/amarelo convencional, em perfeitas condições de utilização, de ótima qualidade, livre de alterações mecânicas e por insetos, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
2	77	400	Kg	8191	Polpa de fruta congelada convencional, sabores diversos que será definido no momento do pedido, 100% polpa de fruta integral, não fermentada, não alcoólica, embalagem própria, contendo informações do fabricante, informação nutricional, data de fabricação e validade, modo de preparo e conservação, registro de inspeção atualizado, embalagem contendo 1 kg	R\$ 22,00	R\$ 8.800,00

2	78	400	Kg	4682	Queijo fresco convencional, tipo colonial, a base de leite de vaca pasteurizado, com cor, sabor e odor característicos, de textura suave, acondicionado em sacos plástico transparentes atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo contendo: Nome do produtor, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes e peso.	R\$ 45,00	R\$ 18.000,00
2	79	200	Kg	3134	Quiabo convencional, de ótima qualidade, aspecto não endurecido, sem manchas escuras, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
2	80	200	Kg	9370	Repolho verde convencional, folhas internas devem ser turgescentes, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 4,50	R\$ 900,00
2	81	200	Kg	9371	Repolho roxo convencional, folhas internas devem ser turgescentes, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
2	82	200	Mç	3137	Rúcula convencional, folhas íntegras e novas, maço com 500 gramas, sabor característico, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 4,00	R\$ 800,00
2	83	600	Lt	8593	Suco de uva integral, de uva sã, fresca e madura, sem adição de açúcares e na sua concentração natural. Rótulo contendo as seguintes informações: conteúdo líquido, identificação de origem, CNPJ, número de registro no MAPA, lote, lista de ingredientes, data de fabricação, data de validade, forma de armazenamento, modo de preparo, advertências de acordo com regulamentos específicos, informação nutricional, embalagem de vidro atóxica contendo 1 litro no mínimo.	R\$ 14,78	R\$ 8.868,00

2	84	800	Kg	3185	Tangerina ponkan convencional, em tamanho médio, com cor, sabor e odor característico, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
2	85	800	Kg	77934	Tangerina tipo mexerica/mimosa/murcote/bergamota convencional, em tamanho médio, com cor, sabor e odor característico, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 5,79	R\$ 4.632,00
2	86	200	Kg	3107	Tomate tipo rasteiro convencional, com 60% de maturação, casca lisa e intacta, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, de ótima qualidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 5,31	R\$ 1.062,00
2	87	1500	kg	3115	Tomate tipo saladete convencional, tamanho médio, com 60% de maturação, casca lisa e intacta, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, de ótima qualidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 5,31	R\$ 7.965,00
2	88	400	kg	2972	Vagem verde convencional, deve estar tenra, de cor característica do produto, no ponto, sem lesões mecânicas, sem parasitas e ser de fácil cozimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 14,50	R\$ 5.800,00

.....de.....de 2023.

Nome: _____

RG/CPF

ANEXO IX

ORÇAMENTO ESTIMADO EM PLANILHAS

Chamamento Público, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023
(anexo apenas para fins de transparência, não sendo necessário incluí-lo nos envelopes).

MÉDIA FINAL PRODUTOS AGRICULTURA FAMILIAR 2023

MÉDIA FINAL PRODUTOS AGRICULTURA FAMILIAR 2023																									
Lote	Item	Produtos	Empresa:COAVI	Empresa: Associação dos Profissionais e produtores rurais de Florai e região	Empresa: Mercado Cidade e Canção	Empresa: COPERFAM	Empresa: Florai	Empresa: Mercado Rampa ni APP	Empresa: Mercado Super Colli	Empresa: Superpão	Empresa COAFNOR	Empresa MF Rural Internet	Internet geral	Internet Venezuela Distribuidora de Alimentos	Internet Empório Cazari ni	Internet Natural da Terra	Empresa: Produtor Rural Orgânico	Empresa: Supermercado Big Dog	Contratos corrigidos Índice IPC A-IBGE 3,06 86% (índice acumulado nos últimos 12 meses em %)	Média real das empresas	Média arredonda da para licitar (Preço de aquisição)	Valor para orgânico acrescentado até 30% Resolução FNDE 06/2020	UN	Qtde total do item	Valor total do item
Lote	Item											Valor Unitário	Valor Unitário						Valor Unitário	Valor Unitário	Valor Unitário	Valor Unitário			

						R\$		R\$				tá ri o				R\$		R\$	R\$	R\$						R\$
1	1	Abóbora madura orgânica, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionada em embalagem como determinada pela legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar				R\$ 3,72		R\$ 2,89								R\$ 6,00		R\$ 5,15	R\$ 4,44	R\$ 4,44						R\$ 888,00

Mun. de Tupãssi - Pág 832

Mun. de Tupãssi - Pág 833



perfeita
s
condiçõ
es,
tamanh
o médio
e casca
integral,
acondic
ionada
em
embala
gem
como
determi
na a
legislaç
ão
específi
ca e
vigente
para
orgânic
os e
apresen
tar
rótulo
com o
selo
único
oficial
do
Sistema
Brasilei
ro de
Avaliaç
ão da
Confor
midade
Orgânic
a.

1	4	Acelga orgânica, unidades a partir de 500 gramas, coloração característica, fresca, tenra, sem aspecto murcho e sem manchas de coloração escura, sem folhas danificadas por insetos, acondicionada em embalagem como determinada a legislação específica e vigente	R\$ 12,92										R\$ 10,00	R\$ 7,21	R\$ 10,04	R\$ 10,04		Unid	400	R\$ 4.016,00
---	---	--	-----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	-----------	----------	-----------	-----------	--	------	-----	--------------

		para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.																		
1	5	Alface crespa orgânica, unidades a partir de 350 gramas, com folhas íntegras, não amarelas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos,			R\$ 8,13		R\$ 1,99						R\$ 4,80		R\$ 4,64	R\$ 4,89	R\$ 4,89			R\$ 3.912,00
																		Unid	800	



em perfeita condição de apresentação, acondicionada em embalagem como determinada a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.

1	6	Alface americana orgânica, unidades a partir de 350 gramas com folhas íntegras, não amarelas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação, acondicionada em embalagem como determinada a legislação específica e vigente	R\$ 10,24	R\$ 8,47	R\$ 5,99							R\$ 4,80	R\$ 4,64	R\$ 6,83	R\$ 6,83		Unid	800	R\$ 5.464,00
---	---	--	-----------	----------	----------	--	--	--	--	--	--	----------	----------	----------	----------	--	------	-----	--------------



Uni	400
d	



Kg	200
----	-----



de, acondicionadas em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.

1	9	Banana nanica orgânica, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escuras, de ótima qualidade, acondicionada em embalagem como determina	R\$ 6,67	R\$ 3,99							R\$ 11,80			R\$ 7,49	R\$ 7,49			R\$ 1.498,00
																	Kg 200	

Mun. de Tupãssi - Pág 844



1



Praça Santos Dumont – Centro – 85945-000 - Tupãssi – PR – (44) 3544-8000



íntegros, não amarela do ou murcho, sem estar na fase de floração, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determinada a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro.

		ro de Avaliaç ão da Confor midade Orgânic a.																					
1	13	Brócoli s ramoso orgânic o em maços, unidade s a partir de 350 gramas, não amarela do ou murcho, sem estar na fase de floração , em perfeita condiçã o de apresen tação, acondic ionado em embala gem como			R\$ 4,01										R\$ 7,50		R\$ 7,11	R\$ 6,21	R\$ 6,21				R\$ 3.105,0 0

1

	de boa qualida de, fresco, compac to e firme, livre de matéria s terrosas , sem danos físicos ou mecâni cos oriundo s do manuse io e transpor te, acondic ionado em embala gem como determi na a legislaç ão específi ca e vigente para orgânic os e apresen tar																		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



1



ados e parasitas, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.

ESTADO DO PARANÁ

		gem como determi na a legislaç ão específi ca e vigente para orgânic os e apresen tar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasilei ro de Avaliaç ão da Confor midade Orgânic a.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
1	17	Cenour a orgânic a, tamanh o médio, com coloraç ão normal, consistê				R\$ 9,28			R\$ 5,49							R\$ 7,00		R\$ 6,18	R\$ 6,99	R\$ 6,99																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							



ncia
firme,
meio
lisa,
sem
reentran-
cias,
sem
folhas,
sem
lesões
mecâni-
cas ou
microbi-
anas
que
compro-
metam
o
produto
,
acondi-
cionado
em
embala-
gem
como
determi-
na a
legisla-
ção
específi-
ca e
vigente
para
orgâni-
cos e
apresen-
tar
rótulo
com o

		selo único oficial do Sistema Brasilei ro de Avaliaç ão da Confor midade Orgânic a.																				
1	18	Cheiro verde (cebolin ha verde) orgânic o, maços com 350 gramas, íntegros , não amarela do ou murcho, em perfeita condiçã o de apresen tação, acondic ionado em embala gem como			R\$ 6,76		R\$ 2,80						R\$ 8,20		R\$ 8,05	R\$ 6,45	R\$ 6,45					R\$ 12.900, 00

Mun. de Tupãssi - Pág 858

	condição es, tamanho o médio e casca íntegra, acondic ionado em embala gem como determi na a legislaç ão específi ca e vigente para orgânic os e apresen tar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasilei ro de Avaliaç ão da Confor midade Orgânic a.																		
--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

1	20	Couve-flor orgânica, unidade a partir de 500 gramas, íntegras, não amarela das ou com aspecto escuro, em perfeita condição de apresentação, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o			R\$ 8,89			R\$ 10,99					R\$ 8,00		R\$ 7,55	R\$ 8,86	R\$ 8,86		Unid	250	R\$ 2.215,00
---	----	--	--	--	----------	--	--	-----------	--	--	--	--	----------	--	----------	-----------------	-----------------	--	------	-----	--------------

[illegible]



Praça Santos Dumont – Centro – 85945-000 - Tupãssi – PR – (44) 3544-8000

	o, cor e sabor caracter ísticos), acondic ionado em embala gem como determi na a legislaç ão específi ca e vigente para orgânic os e apresen tar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasilei ro de Avaliaç ão da Confor midade Orgânic a.																		
--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

1	23	Milho verde doce in natura orgânico, em espiga, descascado, sem estigmas, com grãos no ponto para preparações, não endurecido, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o			R\$ 10,72									R\$ 12,00		R\$ 8,25	R\$ 10,32	R\$ 10,32					R\$ 2.064,00
																				Kg	200		



Kg	150
----	-----



Deve estar acondicionado em embalagem como determinada a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.



1	25	Pepino tipo japonês orgânico, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Deve estar acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar	R\$ 7,95	R\$ 5,99								R\$ 6,00	R\$ 5,15	R\$ 6,27	R\$ 6,27					R\$ 1.881,00
---	----	--	----------	----------	--	--	--	--	--	--	--	----------	----------	----------	----------	--	--	--	--	--------------



1



parasita
s,
acondic
ionado
em
embala
gem
como
determi
na a
legislaç
ão
específi
ca e
vigente
para
orgânic
os e
apresen
tar
rótulo
com o
selo
único
oficial
do
Sistema
Brasilei
ro de
Avaliaç
ão da
Confor
midade
Orgânic
a.

1	27	Repolh o verde orgânic o, folhas internas devem ser turgesc entes, sem imperfe ições, sem larvas, parasita s e danos mecâni cos que compro metam o produto . Deve estar acondic ionado em embala gem como determi na a legislaç ão específi ca e vigente para orgânic			R\$ 6,81		R\$ 2,99					R\$ 6,20	R\$ 5,93	R\$ 5,48	R\$ 5,48				R\$ 1.644,0 0
																		Kg	300



1

	compro metam o produto . Deve estar acondic ionado em embala gem como determi na a legislaç ão específi ca e vigente para orgânic os e apresen tar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasilei ro de Avaliaç ão da Confor midade Orgânic a.																		
--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



M _ç	2000
----------------	------



Kg	200
----	-----

Mun. de Tupãssi - Pág 875



casca
lisa e
sem
sinais
de
apodrec
imento.
Devem
estar
acondic
ionados
em
embala
gens
limpas
atenden
do os
padrões
de
higiene
da
ANVIS
A
(Agênci
a Nacion
al de
Vigilân
cia Sanitári
a).
Identifi
cação
de
origem,
produto
, lote,
validad
e, peso
líquido,
forma



Kg	1000
----	------



confor
mação
uniform
es, sem
mancha
s,
machuc
aduras,
bolores,
sujidad
es,
ferruge
m ou
outros
defeitos
que
possam
alterar
sua
aparênc
ia e
qualida
de,
isentos
de
danos
físicos.
Devem
estar
acondic
ionados
em
embala
gens
limpas
atenden
do os
padrões
de
higiene
da



ANVIS
A
(Agência
Nacional de
Vigilância
Sanitária).
Identificação
de
origem,
produto
, lote,
validade,
peso
líquido,
forma
de
conservação).
O
produto
será
aceito
na
Unidade
e
Recebe
bora
apenas
se
estiver
com
grau de
doçura
agradável
ao
paladar.

ESTADO DO PARANÁ



		al de Vigilân- cia Sanitári- a). Identifi- cação de origem, produto , lote, validad- e, peso líquido, forma de conser- vação).																					
2	34	Abobor- a tipo italiana conven- cional, com consis- tência e cor pró- pria do produto , estar em perfei- tas condiçõ- es, tamanh- o médio e casca íntegra. Devem		R\$ 6,99	R\$ 5,73		R\$ 5,19										R\$ 5,11	R\$ 5,76	R\$ 5,76		Kg	250	R\$ 1.440,0 0

	estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).																		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



2	35	Abobora tipo menina convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional	R\$ 9,35	R\$ 5,68	R\$ 6,75	R\$ 3,99											R\$ 7,40	R\$ 6,63	R\$ 6,63		Kg	250	R\$ 1.657,50
---	----	---	----------	----------	----------	----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----------	----------	----------	--	----	-----	--------------



Uni	400
-----	-----



sem folhas danificadas por insetos. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de



Praça Santos Dumont – Centro – 85945-000 - Tupãssi – PR – (44) 3544-8000

[illegible]

	estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).																		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2	39	Alface roxa convencional, unidade a partir de 350 gramas, com folhas íntegras, não amarela das ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita condição de apresentação. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVIS	R\$ 5,93	R\$ 3,09											R\$ 4,43	R\$ 4,48	R\$ 4,48		Unid	800	R\$ 3.584,00
---	----	---	-------------	-------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	-------------	-------------	-------------	--	------	-----	-----------------

2

[illegible]



Uni d	500
----------	-----



ionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade e, peso líquido, forma de conservação).

42	Amora fresca convencional, frutos médios, intactos, em ótimo estado, com consistência e cor própria do produto. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária)			R\$ 32,25	R\$ 29,99	R\$ 49,90										R\$ 37,38	R\$ 37,38			R\$ 1.869,00	
																			Kg	50	

Mun. de Tupãssi - Pág 895



www.tupassi.pr.gov.br



em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade e, peso líquido, forma de conservação).

2	45	Batata doce roxa convencional, tamanho médio, sem imperfeições internas ou externas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto . Acondicionado s em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência	R\$ 4,49	R\$ 5,29	R\$ 4,19	R\$ 4,69									R\$ 2,78	R\$ 4,29	R\$ 4,29		Kg	600	R\$ 2.574,00
---	----	--	----------	----------	----------	----------	--	--	--	--	--	--	--	--	----------	----------	----------	--	----	-----	--------------

[illegible]



microbi
anas
que
compro
metam
o
produto
,
acondic
ionados
em
embala
gens
limpas
atenden
do os
padrões
de
higiene
da
ANVIS
A
(Agênci
a Nacion
al de
Vigilân
cia Sanitári
a).
Identifi
cação
de
origem,
produto
, lote,
validad
e, peso
líquido,
forma
de



Kg	350
----	-----



das com plástico filme atenden do aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), com 500 gramas de produto . O produto deve ser preparado com os seguintes ingredientes mínimos: maisena , margarina, coco ralado, ovos,

Mun. de Tupãssi - Pág 903



es
ingredie
ntes:
maçã,
banana,
uva
passa,
cacau
em pó
100 %,
aveia,
canela
em pó e
coco
ralado
fresco. Embala
gem
plástica
transpar
ente,
atenden
do aos
padrões
de
higiene
da
ANVIS
A
(Agênci
a Nacion
al de
Vigilân
cia
Sanitári
a). Rótulo
contend
o nome
do

Mun. de Tupãssi - Pág 905



Deve estar acondicionado em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).



		Caxi conven- cional, tamanh o médio, de boa qualida de, fresco e novo, tenro, livre de matéria s terrosas , sem danos físicos ou mecâni- cos oriundo s do manuse- io e transpor- te, acondic- ionados em embala- gens limpas atenden- do os padrões de higiene da ANVIS								R\$ 3,99						R\$ 4,99	R\$ 4,46	R\$ 4,48	R\$ 4,48		Kg	150	R\$ 672,00
--	--	---	--	--	--	--	--	--	--	-------------	--	--	--	--	--	-------------	-------------	--------------------	--------------------	--	----	-----	----------------------



Kg	300
----	-----



icament
e desenv
lvida,
não
brotada,
acondic
ionadas
em
embala
gens
limpas,
de cor
clara e
resisten
te,
atenden
do aos
padrões
da
ANVIS
A
(Agênci
a Nacion
al de
Vigilân
cia Sanitári
a).
Identifi
cação
de
origem,
produto
, lote,
validade,
peso
líquido,
forma
de

Mun. de Tupãssi - Pág 910

	produto , acondic ionadas em embala gens limpas, de cor clara e resisten te, atenden do aos padrões da ANVIS A (Agênci a Nacion al de Vigilân cia Sanitári a). Identifi cação de origem, produto , lote, validad e, peso liquido, forma de conserv ação).																		
--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2	53	Chuchu convencional, com consistência e cor própria do produto, sem broto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionado em embalagem plástica de cor clara e resistente, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente,	R\$ 3,55	R\$ 5,12	R\$ 2,95	R\$ 3,49									R\$ 3,40	R\$ 3,70	R\$ 3,70		Kg	400	R\$ 1.480,00
---	----	--	-------------	-------------	-------------	-------------	--	--	--	--	--	--	--	--	-------------	-------------	-------------	--	----	-----	-----------------



		atenden do aos padrões da ANVIS A (Agênci a Nacion al de Vigilân cia Sanitári a). Identifi cação de origem, produto , lote, validad e, peso liquido, forma de conserv ação)..																					
2	54	Couve- flor conven cional, unidade a partir de 500 gramas, íntegras , não amarela do ou com aspecto		R\$ 18,32	R\$ 5,18		R\$ 11,99	R\$ 10,99									R\$ 7,04	R\$ 10,70	R\$ 10,70		Unid	400	R\$ 4.280,00



escuro, em perfeita condição de apresentação, acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo aos padrões da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Rótulo com identificação de origem, produto, lote, validade e, peso



Uni	5000
-----	------

[illegible]

	ponto, sem lesões mecâni cas, sem parasita s e ser de fácil cozime nto, acondic ionadas em embala gens limpas, de cor clara e resisten te, atenden do aos padrões da ANVIS A (Agênci a Nacion al de Vigilân cia Sanitári a). Identifi cação de origem, produto , lote,																		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



Kg	100
----	-----



	Framboesa fresca convencional, frutos médios, intactos , em ótimo estado, com consistência e cor própria do produto . Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância	R\$ 32,25								R\$ 30,00	R\$ 29,99							R\$ 30,75	R\$ 30,75		Kg	50	R\$ 1.537,50
--	--	-----------	--	--	--	--	--	--	--	-----------	-----------	--	--	--	--	--	--	-----------	-----------	--	----	----	--------------



Kg	1000
----	------



ísticos, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento. Acondicionados em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identifi

2



folhas
verdes e
íntegras
,
acondi-
cionado
em
embala-
gem
plástica,
transpa-
rente e
resisten-
te,
acondi-
cionados
em
embala-
gens
limpas
atenden-
do os
padrões
de
higiene
da
ANVIS-
A
(Agência
Nacion-
al de
Vigilân-
cia
Sanitá-
ria) com
identi-
ficação
de
origem,
produto

61



resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade e Recebedora apenas

		se estiver com grau de doçura agradável ao paladar.																				
2	62	Limão Thaiti convencional, intacto com todas as partes aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência		R\$ 3,65	R\$ 4,17		R\$ 3,39	R\$ 3,49								R\$ 2,68	R\$ 3,48	R\$ 3,48				R\$ 1.044,00
																				Kg	300	



Praça Santos Dumont – Centro – 85945-000 - Tupãssi – PR – (44) 3544-8000

[illegible]

Mun. de Tupãssi - Pág 929

	acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.																		
--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2	65	Manga convencional, unidades íntegras, frescas e limpas, grandes, de cor vermelho-amarelada, em forma de coração, sem fibras (fiapos), acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência	R\$ 7,99	R\$ 7,46	R\$ 8,99	R\$ 7,69									R\$ 6,70	R\$ 7,77	R\$ 7,77					R\$ 4.662,00
																			Kg	600		



a Nacion
al de
Vigilân
cia
Sanitári
a) com
identifi
cação
de
origem,
produto
, lote,
validad
e, peso
líquido,
forma
de
conserv
ação).
O
produto
será
aceito
na
Unidad
e
Recebe
dora
apenas
se
estiver
com
grau de
doçura
e
consistê
ncia
agradáv
el ao
paladar.

2	66	Manjeri cão fresco conven cional, maço com 20 gramas, em rama, condim ento natural, folhas verdes e íntegras , acondic ionados em embala gens limpas atenden do aos padrões de higiene da ANVIS A (Agênci a Nacion al de Vigilân cia Sanitári a) com identifi cação		R\$ 4,65		R\$ 3,69									R\$ 3,92	R\$ 4,09	R\$ 4,09		Mç	100	R\$ 409,00
---	----	---	--	-------------	--	-------------	--	--	--	--	--	--	--	--	-------------	-------------	-------------	--	----	-----	---------------



Kg	1000
----	------



de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade e Recebedora apenas se estiver com grau de doçura

[illegible]

[illegible]

2



de apodrecimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito



Praça Santos Dumont – Centro – 85945-000 - Tupãssi – PR – (44) 3544-8000

Mun. de Tupãssi - Pág 941

	o, no mínimo , os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, banha, fermento, ovos e água. Embalagem plástica transparente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária)																				
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



a). Rótulo contendo:
Nome do produto, nome do produto, data de fabricação, validade, lista de ingredientes, peso e “contém glúten”, acondicionados em embalagem plástica e transparente, com 1 kg.



2	72	Morang o conven cional, tamanh o padrão, em ótima qualida de, intacto com todas as partes comestí veis aproveit áveis (aspect o, cor e sabor caracter ísticos), acondic ionados em embala gens com 2 kg, limpas atenden do aos padrões de higiene da ANVIS A (Agênci		R\$ 59,95	R\$ 34,01												R\$ 24,7 4	R\$ 39,5 7	R\$ 39,57		Kg	1500	R\$ 59.355, 00
---	----	--	--	--------------	--------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	------------------	------------------	--------------	--	----	------	----------------------

2

[illegible]



conven-
cional
(PANC
) ,
apresen-
tação
em
folhas
frescas,
saudáveis e
turgescen-
tes, transpar-
ente e resis-
tente
atenden-
do os
padrões
de
higiene
da
ANVISA
(Agência
Nacion-
al de
Vigilân-
cia
Sanitá-
ria) com
identifi-
cação
de
origem,
produto
, lote,
validade
e, peso

2

		al de Vigilân cia Sanitári a), com 12 unidade s.																						
2	76	Ovos vermelh os conven cionais, tamanh o médio, intactos , de ótima qualida de (tipo 1), acondic ionados em embala gem de papelão limpa, atenden do aos padrões de higiene da ANVIS A (Agênci a Nacion al de			R\$ 10,99			R\$ 8,99	R\$ 9,90										R\$ 9,96	R\$ 9,96				R\$ 7.968,0 0
																						Dz	800	



Dz	300
----	-----

78

	gérmen de trigo 10%, farelo de trigo 5%, açúcar mascav o, leite, sal, manteig a, ferment o, ovos e água. Embala gem plástica transpar ente e resisten te com 1 unidade cada, atenden do aos padrões de higiene da ANVIS A (Agênci a Nacion al de Vigilân cia Sanitári a). Rótulo																		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Mun. de Tupãssi - Pág 953



600 gr
cada,
contend
o, no
mínimo
, os
seguint
es
ingredie
ntes:
farinha
de trigo
enrique
cida
com
ferro e
ácido
fólico,
suco de
laranja
puro
natural,
sal, óleo
de soja,
ferment
o, ovos
e água.
Embala
gem
plástica
transpar
ente e
resisten
te com 1
unidade
cada,
atenden
do aos
padrões
de
higiene



Praça Santos Dumont – Centro – 85945-000 - Tupãssi – PR – (44) 3544-8000

	própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote,																		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



Uni	5000
-----	------



onal.
VALOR
ENERGÉTICO 25,2
Kcal,
CARBOIDRATOS
5,4 g,
PROTEÍNAS
0,4g,
FIBRA ALIMENTAR
0,58g,
VITAMINA C
24mg.
Rótulo, contendo a
identificação do
produto,
ingredientes,
tabela nutricional,
validade, peso,
lote e fabricante. O
produto deve



estar com data de fabricação recente no momento da entrega. O produto deve ter boa aparência e estar em perfeitas condições de consumo, não estar derretendo no ato da entrega. A entrega do produto deverá ser realizada por veículo com refrigeração, sendo

2

	acondic ionados em embala gens limpas atenden do os padrões de higiene da ANVIS A (Agênci a Nacion al de Vigilân cia Sanitári a) com identifi cação de origem, produto , lote, validad e, peso líquido, forma de conserv ação.																		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2	83	Pimentão vermelho/amarelo convencional, em perfeitas condições de utilização, de ótima qualida de, livre de alterações mecânicas e por insetos, acondicionados em embalagens limpas atenden do os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacion			R\$ 25,00	R\$ 17,99	R\$ 20,00								R\$ 15,46	R\$ 19,61	R\$ 19,61				R\$ 3.922,00
																			Kg	200	



Kg	400
----	-----

	a, embala gem própria, contend o informa ções do fabrican te, informa ção nutricio nal, data de fabricaç ão e validad e, modo de preparo e conserv ação, registro de inspeçã o atualiza do, embala gem contend o 1 kg																			
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2	85	Queijo fresco convencional, tipo colonial, a base de leite de vaca pasteurizado, com cor, sabor e odor característicos, de textura suave, acondicionado em sacos plástico transparentes atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância	R\$ 55,00	R\$ 49,90	R\$ 58,99											R\$ 54,63	R\$ 54,63		Kg	400	R\$ 21.852,00
---	----	---	-----------	-----------	-----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	-----------	-----------	--	----	-----	---------------

Mun. de Tupãssi - Pág 966



s e
danos
mecâni
cos que
compro
metam
o
produto
,
acondi
cionados
em
embala
gens
limpas
atenden
do os
padrões
de
higiene
da
ANVIS
A
(Agênci
a Nacion
al de
Vigilân
cia Sanitá
ria) com
identifi
cação
de
origem,
produto
, lote,
validad
e, peso
líquido,
forma

Mun. de Tupãssi - Pág 968

Mun. de Tupãssi - Pág 969



parasita
s e
danos
mecâni
cos que
compro
metam
o
produto
,
acondi
cionados
em
embala
gens
limpas
atenden
do os
padrões
de
higiene
da
ANVIS
A
(Agênci
a
Nacion
al de
Vigilân
cia
Sanitári
a) com
identifi
cação
de
origem,
produto
, lote,
validad
e, peso
líquido,

500



gens
limpas
atenden
do os
padrões
de
higiene
da
ANVIS
A
(Agência
Nacion
al de
Vigilân
cia
Sanitári
a) com
identifi
cação
de
origem,
produto
, lote,
validad
e, peso
líquido,
forma
de
conserv
ação.

2	90	SUCO DE LARANJA INTEGRAL NÃO PASTEURIZADO – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, não pasteurizado, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo, acondicionado em embalagens	R\$ 4,89	R\$ 8,50	R\$ 4,69	R\$ 3,32	R\$ 4,90	R\$ 4,78									R\$ 5,18	R\$ 5,18		Unid	3000	R\$ 15.540,00
---	----	--	----------	----------	----------	----------	----------	----------	--	--	--	--	--	--	--	--	----------	----------	--	------	------	---------------



adequadas de 300 ML. Frasco Pet Transparente, Tampa Plástica com material PEAD não tóxico, lacre com rosca, Rótulo com material BOPP, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com



validade mínima de 10 dias no momento da entrega. O produto deverá ter registro no MAPA - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO; e Licença de Operação simplificada junto ao IAT - INSTITUTO DE ÁGUA E TERRA



entrega do produto deverá ser realizada por veículo com refrigeração, sendo que este veículo deverá possuir Alvará sanitário, expedida pela vigilância sanitária do município sede da empresa.

2	91	Suco de tangerina/laranja integral, 100% natural, sem adição de açúcares e sem conservantes. Não alcoólico e não fermentado. Rótulo contendo as seguintes informações: conteúdo líquido, identificação de origem, CNPJ, número de registro no MAPA, lote, lista de	R\$ 20,00			R\$ 9,28	R\$ 14,39	R\$ 18,00									R\$ 15,42	R\$ 15,42		Unid	500	R\$ 7.710,00
---	----	--	-----------	--	--	----------	-----------	-----------	--	--	--	--	--	--	--	--	-----------	-----------	--	------	-----	--------------



ingredientes, data de fabricação, data de validade e, forma de armazenamento, modo de preparo, advertências de acordo com regulamentos específicos, informação nutricional, embalagem de vidro atóxica contendo 1,5 litros no mínimo

2	92	Suco de uva integral, de uva sã, fresca e madura, sem adição de açúcares e na sua concentração natural. Rótulo contendo as seguintes informações: conteúdo líquido, identificação de origem, CNPJ, número de registro no MAPA, lote, lista de ingredientes, data de	R\$ 20,00		R\$ 18,90	R\$ 25,00		R\$ 17,79	R\$ 18,00							R\$ 15,23	R\$ 19,15	R\$ 19,15				R\$ 9.575,00
																			Unid	500		



fabricação, data de validade e, forma de armazenamento, modo de preparo, advertências de acordo com regulamentos específicos, informação nutricional, embalagem de vidro atóxica contendo 1,5 litros no mínimo

2	93	Tangerina convencional, em tamanho médio, com cor, sabor e odor característico, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVIS	R\$ 4,99	R\$ 5,81	R\$ 3,99	R\$ 4,59									R\$ 5,15	R\$ 4,91	R\$ 4,91				R\$ 7.365,00
																			Kg	1500	

	A (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto , lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável																				
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

94

[illegible]

Mun. de Tupãssi - Pág 985



intacta, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, de ótima qualidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de



Kg	1500
----	------



ionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.

2	97	Vagem verde convencional, deve estar tenra, de cor característica do produto, no ponto, sem lesões mecânicas, sem parasitas e ser de fácil cozimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional	R\$ 31,75	R\$ 18,75	R\$ 19,99	R\$ 8,99									R\$ 14,94	R\$ 18,88	R\$ 18,88			R\$ 7.552,00
																			Kg	400



R\$
572.92
4,00

ANEXO X
REGIÕES GEOGRÁFICAS IMEDIATAS E INTERMEDIÁRIAS
Chamamento Público, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023
(anexo apenas para fins de transparência, não sendo necessário incluí-lo nos envelopes)

Cód. IBGE	UF	Nome do Município	Nome da Região Intermediária	Nome do Município da Região Intermediária	Nome da Região Imediata	Nome do Município da Região Imediata
4116703	PR	Nova Aurora	Cascavel	Nova Aurora	Cascavel	Nova Aurora
4115606	PR	Matelândia		Matelândia		Matelândia
4128559	PR	Vera Cruz do Oeste		Vera Cruz do Oeste		Vera Cruz do Oeste
4127858	PR	Três Barras do Paraná		Três Barras do Paraná		Três Barras do Paraná
4124020	PR	Santa Tereza do Oeste		Santa Tereza do Oeste		Santa Tereza do Oeste
4123824	PR	Santa Lúcia		Santa Lúcia		Santa Lúcia
4121257	PR	Ramilândia		Ramilândia		Ramilândia
4113452	PR	Lindoeste		Lindoeste		Lindoeste
4110052	PR	Iguatu		Iguatu		Iguatu
4109757	PR	Ibema		Ibema		Ibema
4109302	PR	Guaraniaçu		Guaraniaçu		Guaraniaçu
4107157	PR	Diamante D'Oeste		Diamante D'Oeste		Diamante D'Oeste
4107124	PR	Diamante do Sul		Diamante do Sul		Diamante do Sul
4106308	PR	Corbélia		Corbélia		Corbélia
4105300	PR	Céu Azul		Céu Azul		Céu Azul
4105003	PR	Catanduvas		Catanduvas		Catanduvas
4104808	PR	Cascavel		Cascavel		Cascavel
4104600	PR	Capitão Leônidas Marques		Capitão Leônidas Marques		Capitão Leônidas Marques
4104055	PR	Campo Bonito		Campo Bonito		Campo Bonito
4103453	PR	Cafelândia		Cafelândia		Cafelândia
4103354	PR	Braganey		Braganey		Braganey
4103057	PR	Boa Vista da Aparecida		Boa Vista da Aparecida		Boa Vista da Aparecida
4101051	PR	Anahy		Anahy		Anahy
4116059	PR	Missal		Missal	Foz do Iguaçu	Missal
4115804	PR	Medianeira		Medianeira		Medianeira
4126355	PR	Serranópolis do Iguaçu		Serranópolis do Iguaçu		Serranópolis do Iguaçu
4125704	PR	São Miguel do Iguaçu		São Miguel do Iguaçu		São Miguel do Iguaçu
4124053	PR	Santa Terezinha de Itaipu		Santa Terezinha de Itaipu		Santa Terezinha de Itaipu
4110953	PR	Itaipulândia		Itaipulândia		Itaipulândia

4108304	PR	Foz do Iguaçu	Foz do Iguaçu		Foz do Iguaçu
4117453	PR	Ouro Verde do Oeste	Ouro Verde do Oeste	Toledo	Ouro Verde do Oeste
4115358	PR	Maripá	Maripá		Maripá
4127957	PR	Tupãssi	Tupãssi		Tupãssi
4127700	PR	Toledo	Toledo		Toledo
4127403	PR	Terra Roxa	Terra Roxa		Terra Roxa
4125753	PR	São Pedro do Iguaçu	São Pedro do Iguaçu		São Pedro do Iguaçu
4125456	PR	São José das Palmeiras	São José das Palmeiras		São José das Palmeiras
4123501	PR	Santa Helena	Santa Helena		Santa Helena
4117909	PR	Palotina	Palotina		Palotina
4112751	PR	Jesuítas	Jesuítas		Jesuítas
4110656	PR	Iracema do Oeste	Iracema do Oeste		Iracema do Oeste
4108809	PR	Guaíra	Guaíra		Guaíra
4108205	PR	Formosa do Oeste	Formosa do Oeste		Formosa do Oeste
4102000	PR	Assis Chateaubriand	Assis Chateaubriand		Assis Chateaubriand
4116950	PR	Nova Esperança do Sudoeste	Nova Esperança do Sudoeste	Francisco Beltrão	Nova Esperança do Sudoeste
4115408	PR	Marmeleiro	Marmeleiro		Marmeleiro
4128609	PR	Verê	Verê		Verê
4124400	PR	Santo Antônio do Sudoeste	Santo Antônio do Sudoeste		Santo Antônio do Sudoeste
4123808	PR	Santa Izabel do Oeste	Santa Izabel do Oeste		Santa Izabel do Oeste
4122800	PR	Salgado Filho	Salgado Filho		Salgado Filho
4121604	PR	Renascença	Renascença		Renascença
4121406	PR	Realeza	Realeza		Realeza
4120358	PR	Pranchita	Pranchita		Pranchita
4119806	PR	Planalto	Planalto		Planalto
4119251	PR	Pinhal de São Bento	Pinhal de São Bento		Pinhal de São Bento
4119004	PR	Pérola d'Oeste	Pérola d'Oeste		Pérola d'Oeste
4114351	PR	Manfrinópolis	Manfrinópolis		Manfrinópolis
4108403	PR	Francisco Beltrão	Francisco Beltrão		Francisco Beltrão
4107850	PR	Flor da Serra do Sul	Flor da Serra do Sul		Flor da Serra do Sul
4107405	PR	Enéas Marques	Enéas Marques		Enéas Marques
4104501	PR	Capanema	Capanema		Capanema
4103156	PR	Bom Jesus do Sul	Bom Jesus do Sul		Bom Jesus do Sul
4102752	PR	Bela Vista da Caroba	Bela Vista da Caroba		Bela Vista da Caroba
4102604	PR	Barracão	Barracão		Barracão
4101002	PR	Ampére	Ampére		Ampére
4117602	PR	Palmas	Palmas	Pato Branco	Palmas
4115309	PR	Mariópolis	Mariópolis		Mariópolis

4128708	PR	Vitorino	Vitorino		Vitorino
4126652	PR	Sulina	Sulina		Sulina
4126272	PR	Saudade do Iguaçu	Saudade do Iguaçu		Saudade do Iguaçu
4124806	PR	São João	São João		São João
4118501	PR	Pato Branco	Pato Branco		Pato Branco
4114401	PR	Mangueirinha	Mangueirinha		Mangueirinha
4111209	PR	Itapejara d'Oeste	Itapejara d'Oeste		Itapejara d'Oeste
4109658	PR	Honório Serpa	Honório Serpa		Honório Serpa
4106506	PR	Coronel Vivida	Coronel Vivida		Coronel Vivida
4106456	PR	Coronel Domingos Soares	Coronel Domingos Soares		Coronel Domingos Soares
4105706	PR	Clevelândia	Clevelândia		Clevelândia
4105409	PR	Chopinzinho	Chopinzinho		Chopinzinho
4103222	PR	Bom Sucesso do Sul	Bom Sucesso do Sul		Bom Sucesso do Sul
4117057	PR	Nova Laranjeiras	Nova Laranjeiras		Nova Laranjeiras
4115457	PR	Marquinho	Marquinho	Laranjeiras do Sul - Quedas do Iguaçu	Nova Laranjeiras
4128658	PR	Virmond	Virmond		Marquinho
4122156	PR	Rio Bonito do Iguaçu	Rio Bonito do Iguaçu		Virmond
4120903	PR	Quedas do Iguaçu	Quedas do Iguaçu		Rio Bonito do Iguaçu
4120150	PR	Porto Barreiro	Porto Barreiro		Quedas do Iguaçu
4113304	PR	Laranjeiras do Sul	Laranjeiras do Sul		Porto Barreiro
4107546	PR	Espigão Alto do Iguaçu	Espigão Alto do Iguaçu		Laranjeiras do Sul
4117255	PR	Nova Prata do Iguaçu	Nova Prata do Iguaçu	Dois Vizinhos	Espigão Alto do Iguaçu
4125209	PR	São Jorge d'Oeste	São Jorge d'Oeste		Nova Prata do Iguaçu
4123006	PR	Salto do Lontra	Salto do Lontra		São Jorge d'Oeste
4107207	PR	Dois Vizinhos	Dois Vizinhos		Salto do Lontra
4106571	PR	Cruzeiro do Iguaçu	Cruzeiro do Iguaçu		Dois Vizinhos
4103024	PR	Boa Esperança do Iguaçu	Boa Esperança do Iguaçu		Cruzeiro do Iguaçu
4117222	PR	Nova Santa Rosa	Nova Santa Rosa	Marechal Cândido Rondon	Boa Esperança do Iguaçu
4115853	PR	Mercedes	Mercedes		Nova Santa Rosa
4114609	PR	Marechal Cândido Rondon	Marechal Cândido Rondon		Mercedes
4120853	PR	Quatro Pontes	Quatro Pontes		Marechal Cândido Rondon
4118451	PR	Pato Bragado	Pato Bragado		Quatro Pontes
4107538	PR	Entre Rios do Oeste	Entre Rios do Oeste		Pato Bragado
					Entre Rios do Oeste

Fonte: IBGE 2017

Cód. IBGE	U F	Nome do Município	Nome da Região Intermediária	Nome do Município da Região Intermediária	Nome da Região Imediata	Nome do Município da Região Imediata
4116703	P R	Nova Aurora	Cascavel	Nova Aurora	Cascavel	Nova Aurora
4115606	P R	Matelândia		Matelândia		Matelândia
4128559	P R	Vera Cruz do Oeste		Vera Cruz do Oeste		Vera Cruz do Oeste
4127858	P R	Três Barras do Paraná		Três Barras do Paraná		Três Barras do Paraná
4124020	P R	Santa Tereza do Oeste		Santa Tereza do Oeste		Santa Tereza do Oeste
4123824	P R	Santa Lúcia		Santa Lúcia		Santa Lúcia
4121257	P R	Ramilândia		Ramilândia		Ramilândia
4113452	P R	Lindoeste		Lindoeste		Lindoeste
4110052	P R	Iguatu		Iguatu		Iguatu
4109757	P R	Ibema		Ibema		Ibema
4109302	P R	Guaraniaçu		Guaraniaçu		Guaraniaçu
4107157	P R	Diamante D'Oeste		Diamante D'Oeste		Diamante D'Oeste
4107124	P R	Diamante do Sul		Diamante do Sul		Diamante do Sul
4106308	P R	Corbélia		Corbélia		Corbélia
4105300	P R	Céu Azul		Céu Azul		Céu Azul
4105003	P R	Catanduvas		Catanduvas		Catanduvas
4104808	P R	Cascavel		Cascavel		Cascavel
4104600	P R	Capitão Leônidas Marques		Capitão Leônidas Marques		Capitão Leônidas Marques

410405	P					
5	R	Campo Bonito		Campo Bonito		Campo Bonito
410345	P					
3	R	Cafelândia		Cafelândia		Cafelândia
410335	P					
4	R	Braganey		Braganey		Braganey
410305	P					
7	R	Boa Vista da Aparecida		Boa Vista da Aparecida		Boa Vista da Aparecida
410105	P					
1	R	Anahy		Anahy		Anahy
411605	P					
9	R	Missal		Missal		Missal
411580	P					
4	R	Medianeira		Medianeira		Medianeira
412635	P					
5	R	Serranópolis do Iguaçu		Serranópolis do Iguaçu		Serranópolis do Iguaçu
412570	P					
4	R	São Miguel do Iguaçu		São Miguel do Iguaçu	Foz do Iguaçu	São Miguel do Iguaçu
412405	P					
3	R	Santa Terezinha de Itaipu		Santa Terezinha de Itaipu		Santa Terezinha de Itaipu
411095	P					
3	R	Itaipulândia		Itaipulândia		Itaipulândia
410830	P					
4	R	Foz do Iguaçu		Foz do Iguaçu		Foz do Iguaçu
411745	P					
3	R	Ouro Verde do Oeste		Ouro Verde do Oeste		Ouro Verde do Oeste
411535	P					
8	R	Maripá		Maripá		Maripá
412795	P					
7	R	Tupãssi		Tupãssi		Tupãssi
412770	P					
0	R	Toledo		Toledo	Toledo	Toledo
412740	P					
3	R	Terra Roxa		Terra Roxa		Terra Roxa
412575	P					
3	R	São Pedro do Iguaçu		São Pedro do Iguaçu		São Pedro do Iguaçu
412545	P					
6	R	São José das Palmeiras		São José das Palmeiras		São José das Palmeiras

412350	P				
1	R	Santa Helena		Santa Helena	Santa Helena
411790	P				
9	R	Palotina		Palotina	Palotina
411275	P				
1	R	Jesuítas		Jesuítas	Jesuítas
411065	P				
6	R	Iracema do Oeste		Iracema do Oeste	Iracema do Oeste
410880	P				
9	R	Guaíra		Guaíra	Guaíra
410820	P				
5	R	Formosa do Oeste		Formosa do Oeste	Formosa do Oeste
410200	P				
0	R	Assis Chateaubriand		Assis Chateaubriand	Assis Chateaubriand
411695	P	Nova Esperança do			
0	R	Sudoeste		Nova Esperança do	Nova Esperança do
411540	P				
8	R	Marmeleiro		Marmeleiro	Marmeleiro
412860	P				
9	R	Verê		Verê	Verê
412440	P				
0	R	Santo Antônio do Sudoeste		Santo Antônio do Sudoeste	Santo Antônio do Sudoeste
412380	P				
8	R	Santa Izabel do Oeste		Santa Izabel do Oeste	Santa Izabel do Oeste
412280	P				
0	R	Salgado Filho		Salgado Filho	Salgado Filho
412160	P			Francisco Beltrão	
4	R	Renascença		Renascença	Renascença
412140	P				
6	R	Realeza		Realeza	Realeza
412035	P				
8	R	Pranchita		Pranchita	Pranchita
411980	P				
6	R	Planalto		Planalto	Planalto
411925	P				
1	R	Pinhal de São Bento		Pinhal de São Bento	Pinhal de São Bento
411900	P				
4	R	Pérola d'Oeste		Pérola d'Oeste	Pérola d'Oeste

411435	P				
1	R	Manfrinópolis	Manfrinópolis		Manfrinópolis
410840	P				
3	R	Francisco Beltrão	Francisco Beltrão		Francisco Beltrão
410785	P				
0	R	Flor da Serra do Sul	Flor da Serra do Sul		Flor da Serra do Sul
410740	P				
5	R	Enéas Marques	Enéas Marques		Enéas Marques
410450	P				
1	R	Capanema	Capanema		Capanema
410315	P				
6	R	Bom Jesus do Sul	Bom Jesus do Sul		Bom Jesus do Sul
410275	P				
2	R	Bela Vista da Caroba	Bela Vista da Caroba		Bela Vista da Caroba
410260	P				
4	R	Barracão	Barracão		Barracão
410100	P				
2	R	Ampére	Ampére		Ampére
411760	P				
2	R	Palmas	Palmas		Palmas
411530	P				
9	R	Mariópolis	Mariópolis		Mariópolis
412870	P				
8	R	Vitorino	Vitorino		Vitorino
412665	P				
2	R	Sulina	Sulina		Sulina
412627	P				
2	R	Saudade do Iguaçu	Saudade do Iguaçu		Saudade do Iguaçu
412480	P			Pato Branco	
6	R	São João	São João		São João
411850	P				
1	R	Pato Branco	Pato Branco		Pato Branco
411440	P				
1	R	Mangueirinha	Mangueirinha		Mangueirinha
411120	P				
9	R	Itapejara d'Oeste	Itapejara d'Oeste		Itapejara d'Oeste
410965	P				
8	R	Honório Serpa	Honório Serpa		Honório Serpa

410650	P				
6	R	Coronel Vivida		Coronel Vivida	Coronel Vivida
410645	P				
6	R	Coronel Domingos Soares		Coronel Domingos Soares	Coronel Domingos Soares
410570	P				
6	R	Clevelândia		Clevelândia	Clevelândia
410540	P				
9	R	Chopinzinho		Chopinzinho	Chopinzinho
410322	P				
2	R	Bom Sucesso do Sul		Bom Sucesso do Sul	Bom Sucesso do Sul
411705	P				
7	R	Nova Laranjeiras		Nova Laranjeiras	Nova Laranjeiras
411545	P				
7	R	Marquinho		Marquinho	Marquinho
412865	P				
8	R	Virmond		Virmond	Virmond
412215	P				
6	R	Rio Bonito do Iguaçu		Rio Bonito do Iguaçu	Rio Bonito do Iguaçu
412090	P				
3	R	Quedas do Iguaçu		Quedas do Iguaçu	Quedas do Iguaçu
412015	P				
0	R	Porto Barreiro		Porto Barreiro	Porto Barreiro
411330	P				
4	R	Laranjeiras do Sul		Laranjeiras do Sul	Laranjeiras do Sul
410754	P				
6	R	Espigão Alto do Iguaçu		Espigão Alto do Iguaçu	Espigão Alto do Iguaçu
411725	P				
5	R	Nova Prata do Iguaçu		Nova Prata do Iguaçu	Nova Prata do Iguaçu
412520	P				
9	R	São Jorge d'Oeste		São Jorge d'Oeste	São Jorge d'Oeste
412300	P				
6	R	Salto do Lontra		Salto do Lontra	Salto do Lontra
410720	P				
7	R	Dois Vizinhos		Dois Vizinhos	Dois Vizinhos
410657	P				
1	R	Cruzeiro do Iguaçu		Cruzeiro do Iguaçu	Cruzeiro do Iguaçu
410302	P				
4	R	Boa Esperança do Iguaçu		Boa Esperança do Iguaçu	Boa Esperança do Iguaçu

411722	P					
2	R	Nova Santa Rosa		Nova Santa Rosa		Nova Santa Rosa
411585	P					
3	R	Mercedes		Mercedes		Mercedes
411460	P					
9	R	Marechal Cândido Rondon		Marechal Cândido Rondon	Marechal Cândido Rondon	Marechal Cândido Rondon
412085	P					
3	R	Quatro Pontes		Quatro Pontes		Quatro Pontes
411845	P					
1	R	Pato Bragado		Pato Bragado		Pato Bragado
410753	P					
8	R	Entre Rios do Oeste		Entre Rios do Oeste		Entre Rios do Oeste